REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 47 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ PIKTURE MULTIMEDIA DHE
MESUESI”, TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”’

Senati Akademik i Universitetit té Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén Shqipérisé”; shkresén
e Dekanatit té Fakultetit té Arteve t€ Bukura, me nr. 123 prot., daté 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1350/2 prot., dat€ 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve té Ciklit t€ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, t&
Fakultetit t&¢ Arteve té¢ Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t& UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:
1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve té Ciklit t&€ Dyt€ Master né Arte
“PIKTURE MULTIMEDIA DHE MESUESI”, sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Arteve t€ Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve té Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té€ studentéve.

fransparenca.
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI
Fo I ad
Nr. /é ii’mt Tis’animé{{f ﬁ*’?@ﬂ

Lénda: Dérgim { Rregulloreve 1€ Programeve 1é Cildit 18 Dyté Masier pér miratim né
Senat Akademik 1& UA.

Drejtuar: Rektorif t& UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t€ ands mésimore Prof. Dr.Erald Bakalls

Drejtorisé s€ Buriimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

L udernar, Prof Caushi

NE cilésing edhe t& kryefarit t€ Senatit Akademik 1€ Universitetit ¢ Arteve po ju
pérgjellin pér aprovim Rregulloret ¢ 7 Programeve té Ciklit t& Dyté tg Studimeve Master
né Arte dhe Mé&snesi 18 Fakultetit 1€ Arteve 1€ Bukura.

1. Pikturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
<2 Pikturé Multimedia dhe Mésuesi
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi
Pikturd Kavaleti dhe Mésuesi
Pikture Monumentale dhe Mésuesi
Skulpturg dhe Mésuesi
Sk.Qeramiké dhe Mésuesi
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FAKULTETI ARTEVE TE BUKURA
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KREU I T

PROGRAMI I STUDIMIT T

Nemil —
Sisteli]j,i-Stﬁ—dimeve

Programi i studimit Master i Arteve né “Pikturt‘ Multimediu dhe Mésuesi” oftohel e kolig (&
plot&, né gjuhén shqlg‘e, prané Departamentit Arte™t& Aplikuara, né Fakultetin e Arteve t&
Bukura, UniverSiteti i Arteve Ky &sht# njé program stud.u\m me koh& (& plot&, né¢ gjuhén
shgipe; ié fushén e artcve t& bukura, .

.~ Programi i ciklit t& dy‘:” té studimeve,” “€shté riorganizuar pér Tu perg}lg)ur sa mé& miré
nevojave t& tregut, duke {aerfshn'e né Euk:n e tij edhe fushén &-mésuesisé, duke ju
mund&suar studentdve t& ‘drejtén pdr pv es1m\m\mes1mdhenes né lenﬂet e artit prané

institucioneve arsimore t& ciklit t& mesém. \ %
Programi i studimit Master i Arteve n& “Pikturé Multlmedla dhe Mésuesi” Eshté né pé‘rthhje
me nivelin 7 (shtat€) sipas Nweht t& Korniz&k Shqlptare 18 Kuahﬁklgr\leve (KSHK). e
“\ \ \\_\\ i
] Neni 2 e

%

Qéllimi dhq Objektivat e programlt té stud1m1t ,,\-

Qéllimi kryesor i programit t& studfmzt Master i A&teve né “PikturE Multlmecha dhe Mésuesi”

gsht& si m& poshté: \ x ,_// o

% P e
o

Atelieri 1 Multimedias ka si \?;ymm t& pajisé studentst me 1nstrum§nte feonke dhe
artistiké/kulturorg, pér t& krijuar keshtu\n_]é dinamiké t& re shprehése nepennJ jet medivmeve té
ndryshme, duke i pérfshiré ato né harkuh e gjeré t& rritjes s¢ onitmikimit pamor. Perceptimi
tradicional né art &shté véné né prové thshmé nga instfimente t& rinj t& komunikimit. Ne
duam t& profilizojmé nj& tjetér kulturé t& humamzumt t&yeprés sé artit pérmes karakteresh t&
vrullshém dhe géndrimesh t€ reja, g8 na bgjng t& ndmhc\axm konkurrues né marrédhénie me
zhvillimet e kulturés bashkékohore.

.a
e

1. Leksionet teorike e shogérojné ng meny:r;s periodike programin, né varési t& temés/projektit

t& dhéng; 1/ \

2. eksperimentet dhe praktikat né laborato e shogérojné procc51{1 né varési t€ temave; _
. 3. praktika t& ndryshme mésimore me grientim pedagogjik dhe, ne vende me rende,Sk ocio-
~, kulturore. // % T
\.7 '// ‘ /)-\ \“\w/-'""/
M, S - e ‘.// ‘\‘\
T £

’//Nenl 3
Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné programin

- Atchen q& sot njihet si Multimedia nisi né vitin 2000 si Atelieri i Pikturés Konceptuale, ose
Atehet-i‘—kAl:’t}Konceptual i drejtuar dhe ideuvar nga prof. Vladimir Myrtezai ~ Grosha. Por,
nuk kishté t& bénte vetém me artin konceptual si rrymé né& kuptimin e ngushtg. Fokusi i

- prﬁg’r/anut ishte mé i gjeré. Rreth vitit 2007 ndryshoi emér, pikérisht emrin q&€ mban edhe sot

e

et

b e ) N
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e késaj dite. Arsyeja kryesore e ndryshimit t& emrit né Multimedia ishte pérshtat]a me””
zhvillimet e artit t& kohés dhe kulturés bashkékohore né pérgjithési, si dhe gjlthCECIfShllja

Me “multimedia” nuk duhet nénkuptuar ajo qé njihet masivisht sot,-thjésht pérpunim
imazhesh dhe videosh pér arsye t& caktuara. N& rastin tong, multirr@a lidhet ngushté me
anén etimologjike t& késaj fjale t& pérbéré nga multi —“shumé&” dhe media — “mjet”,
“ményré”, “medium”. Pra, ¢do mjet/medivm & /htéf’ vlefshém pér aq sa t€ shpie drejt njé
koncepti apo ideje t& genésishme.

Programi master né Multimedia u krijuhe vitin 2012, me rastin e kalimit né sistemin e
Bolonjés, si pérgjigie nda] sfidave t& kohé‘s, dofté né aspektin arlistik, ashiu dhe né até
profesional. Harmomzlrm midis angs artistike ﬁ\profesmnale (tregu) &sht& njé prej
qelhmeve,ky’” {& Multithedias. g

Progfami master ng Mui’amedla ijep rrk\des1 studentit q& t& plotésojé dhe t& persose mé tej
rrugén e nisur ng ciklin® \bachelor. Ne“master formimi i studentit anon nga gasja cilésore
(ndryshe nga bachelor-i kw ka pérparési anJ a?aswre) sepse thellohet p_;esa teorike/filozofike
nga njéra ané, dhe ajo profesmnale nga ‘ana tjetgf\KJo e fundit lidhet me ershtat_]en me

kérkesat e tregut t& artit dhe 18 punés. \ S e
Né bachelor dominon formimi, ndérsa né master thellimi =~ ™~_ "
\ Y S, B
\ \\ T .
\ Neni 4 ™
‘\ Kreditet e

[. Nj& kredit t8 formimit univers\lt\ar i korrespondon 25 or&-fgsimore pune t& studentit e
llogaritur si oré& né auditor dhe org pune t& pav‘f\irur individuale (1 oré mé&simore llogaritet—" -
50 minuta). Sasia mesatare e punés s& kryer nga studenti gjatd njé vitl smdﬁesh
universitare me kohé t& ploté &shtg 1500 or& mésimore (60 kredite), gé. perfshljne oré né
auditorg dhe or€ pér puné 1€ pavarur té tij. Kjo sasi ndryshon ng favor t& punés s& pavarur
individuale n& 1&ndét profesionale artlstlke /"/

2. Oré&t pér pung (& pavarur t& studentit zene jo mé pak se gjysmén e fondit t& p&rgjithshém
t& 1500 oréve. Ngarkesa mé&simore j dvore né aud1tor pér 1éndét speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime ¢ laboratorg, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
16 praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri ng 25\(njézet e pes€) oré mésimore 50-
minutéshe. el

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtati formuese (1&nd&speciale artistike, [éndé teorike,
praktika, diplomé, regensa etj.), vetérh né rast t& njé vleresnm pozitiv né verifikimin
pérfundimtar t& dijeve té fitnara prej t1

/ 3 "
d Y T

e ,Hzfpja e njé progran{l t& ri studimi

~ o
Hapja e nj& programi t& ri studimi b&het ngé,f:pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& punés si dhe VKM-s€ Nr. 145, daté
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit t& veganté Universitetil 1é Arteve si institucioni i velém

~publik i arsimit 1é larté né fushén e arteve né Republiken e Shqipérisé.
Sl

",\Mn
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Veprimtarité formuese t€ programit t€ studimit "

T
1. N& Universitetin & Arteve veprimtarité formuese realizohen nép&rmjef mésimit né

auditor (léndéve speciale artistike, leksione, mésimet profesional€, “seminare, ushtrime,
laboratoré), studimit individual (studim, punim relacion€sh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitje provunesh/pergatl‘ge e tezés sé diplomés) dhe
praktika profesxonale etj..

NE programin e studimit Master i Arteye né “Pikturé Multimedia dhe Mésuesi”,
veprimtarité formuese grupohen mbi bazé (& ubJeklwave formuese qé& sigurojng, duke
res'pektuar disardporte té péraférta si mé poshté vijon:

~~

il X ™~

— T~ Cikli 1 dyté

1 . i )
~"| Kategoria \Komponentl rhehm\gr

\“x Master i Arteve
\ V. (N\ivew i KSHK-s8)

LENDE BAZE'- pérgatitje m&todologﬁk&d\he ;
kulturg e pérgj jithshme \ g 5-10 % (kfedne}

LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitie pér .. . o
disiplinén shkencore \ . 50 60 % (kredlte)

LENDE NDERDIS' PLH\IORE/INTEGRUESE - e &
nén disiplina, profile'dhe grup-lende me zgjedhje 12 20“\/& (edite)

LENDE PLOTESUESE ~ gjuhé t& h‘uaja pjohuri 5 ._6"”) .
informatike, praktika ﬁ(ofesmnale 5 10 % (kredite)

WY |ao|lw|»

DETYRIME PERMBYLLESE . 10 -15% (kredjte)

\ = i
Raporti i shp&mdarjes sé& kredlte\re n& Master i Arteve vendoset sipas scc;lht’program
studimi, né& zbatim t&€ VKM Nr. 41 ‘date 2401.2018,1 nd.ryshuar BEE
Shpérndarja e krediteve sipas aktlvn;cteve formuese brenda nj& -d151p1me pércaktohet nga
Departamenti i Arteve t& Aplikuara, ne funksion té& natyrés sé saj dhe &sht€ e shprebur né
planin mésimor t& kétij programi. ‘\ .

X
\ \
i

|
K;REU X %
| -
DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT \ P

\ -

A e
2

// \\ -
o Neni7 . Y o

~ Orgamz:m1 i progran'{lt fe studimit

P, __..-/

1. OrganiEffnTTErogramﬂ t& studimit %{ster i Arteve né “Pikturé Multimedia dhe

™~

LY
Y

\

!
%
X

\\‘

b b. Programet mésimore t& disiplinave pérbértse.

%_//

Mésuesi” mbéshtetet ng hartimin e dokumentacionit themelor t& tij g€ jang:

a. Plani mésimor.

e - ¥Kjo-Rregullore mésimore e programit t& studimit.

LW X
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Pérmbajtja e programit té studimit g

Ne ofrojmé njé qasje dhe nj& formé bashkékohore t& shpreh_lgg, ke 1deté dhe konceptet qé
propozojné student&t pas marrjes s€ temave sintetizohen-Pér t€ nxjerré mé t& mirén e
mundshme. Alternativa gé ne paragesim jang inté?]?retimet ¢ fenomeneve si mundési
shprehjesh Ne i kanalizojme ideté n& mediime t& ndryshme, si: piktmé, fotografi, video,
animacion, performancé etj. N& k&été€ m&nyr \studenn ka mundési t& shndérrohet né faktor n&
mjedisin ku ai/ajo jetou dhe vepron.

Klima né& a.tcherm«-ton; gshté pérheré dinamike dhe‘dn@rse pasi leksionet dhe bisedat jang
konceptuar- g€ té prekin fusha apo veprimtari # ndryshme kulturore t& shek. XX e né
_vazhdim, si: estetika, letérsia, filozofia, .tekno]ag}la, antropoloé}ha, historia etj.

e -~ Atelieri &shté vendi ku ekspenmentohen idetg e g]lthsemht nga ne, ?rendz ku ne jemi pacientg

"_,.M“'

te ideve, ku nis dhe aventura e mrekullueshme &.quajmé krijim.

Atelieri ndértohet pérmes tbmave semes q.le temaf‘te cilat synojné t& msm*vetedl_]en e ¢do
studenti pér sfidat dhe problémet e ndryshn\e kulturore & kohes né té cilén br::]me pjesg.

\ - b
A 1

\ Plani m\ésimor e
v \\-
'5:

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet\ne Planin Mésimor, i c@,ésh’te dokumenti
themelor i programit & studnﬁlt Master i Az’(eve né “Plkture Multifnedia dhe Mgsuesi”.
Plani mé&simor pérbén dol-:umentacmmn kryes\or me karakter 18 gjeré informativ, ng t&
cilén parashtrohen né ményré t& sintetizuar sa m& poshté vijon:

a) Emértimi i programit t& sg.ldnmt objektivat formuese, kohézg;]atja ngmnale e
studimeve =i

b) Térésia e veprimtarive formuese (d1s:plmave) qé perbejné _programin e studimit, t&
grupuara népér semestra dhe t& rénditura sipas semestravé

¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuyese, shpémd fen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saji (artistike spec@ale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratorg/ detyra/ projekte, etj.), n sarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,

d) Karakteristikat ¢ tezés s& diplomesg\

2. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlergsimi pe\nodﬂ( Kur e sheh t& nevojshme
Njésia Bazé& / Departamenti 1 Arteve &l Aplikuara, ng pershtatje pér rritien e cilésisé dhe
ofrimin e tyre me tregun e punés loka.{e dhe globale, propozon & bgj ndrysh;me NJéSla
Kryesore, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, jo mé vong se tre thujori i paré i vitit kalendarik,.-
bén vlerésimin e planit mésimor pgr vitin akademik pasarahes dhe brenda njg muq1 ia
paraget p&r miratim perfundlmtar Senatit Akademik s& bashkn me raportin- e”ndryshlmeve

~._ dhe arsyetimet p&r secilin rast né { fjalé. Senati Akadem1k nuraston,para pérfundimit t€ vitit

*~ akademik, planet mwre’fbr t& gjitha progr,amet e studimit, pér vitin pasardhés.

N }/}

= -~

‘Neni 10
Programi mésimor i 1éndés

S
£

,.‘.—-

f‘ﬁegrmngmemmor i léndés/syllabusi hartohet pcr ¢do disipling gé pépl i‘ T

%
. /1\,,_

Y N ni 9 T ~..

\ /mps:mor sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe VKM Nr. 145, dg@»lo 03,2021
\/ “Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetit té Arteve si Institucion z‘rg_etem pfz blik: < 7 \,:Q.,\
& &)
1‘:, ,f: Ty
Adresa: Sheshi "Nénd Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uar.edu.al YT‘ “‘f’j
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arsimit & larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit. ka

natyre specifike dhe syllabuset e tij kané elementé dhe perbérje té vecanté. N&. programet

mésimore t& léndéve jepet n& formé t& p&rmbledhur: /,.—f’

a) Emértimi i léndés. /,,,.»--‘"’

b) Titullari/pedagogu i 1éndés /,_,ff"

c) Ngarkesa (numri i krediteve, numri i org f,e«nrémmore né auditor, studio, atelier, sallg,
laborator, dhe ményra e zhvxlhmlt,teftyre si 1&ndg artistike, klasg, leksion dhe seminar,
praktika etj.). ~

d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet, e o

e) Llojii lt}gdes“(e detyrueshme ose me zgj edhj 5) ey

D Programi i studiinit (program pér t& cilén oftohet kjo. 1€nde).

_—~g) Adresa elekiromk\e e t1tu11ant/pcdagogut t& léndés. "\‘_H
~ /«“"" h) Kodii etikés. '\ = e
- i) Pérmbledhja dhe rézultatet e t& n’xemt (abstrakt qé pérmban Iden& ¢ pérgjithshme t&
kursit. Objektivat e léndés dhe s et g& [8nda tenton t& arrijé né perﬁmdlm 18 saj, t&
cilat ndahen ng ngohﬁnte aftésite dhe kompeten?ﬁtwqe gdo student pritet t& ﬁleryeteso_le
né pérfundim & 1éndés) Sy oy
i) Konceptet themelore (Konceptet mbi te cilat nd&rtohet lencTaj\M
k) Temat e l€ndgs (shpjegim rreth njé parhgraf i cdo teme t& leksionit. 51pas javéve).

-t

Ty

1) Format e kontrollit t€ dijéve. \ -
m) Frekuentimi. \ \ o
n) Kontrolli i vazhduesh&m (fegmat e vleresﬂmt 18 studentéve t&shprehu:a si pérgindje e
| T
notés pérfundimtare). | P
0) Literaturé e ndaré ng hteraturb bazé e detyrueshme dhe literatur® e rekomanduar. -7 A
p) Vérejtjet perﬁmchmtare nga pedagogu i lendés. ,«f"f e

2. Programi mésimor i 1éndés hartchet nga drejtuesi i léndés. Pjesé el hartimit t& tyre Jane
edhe drejtuesit e grupeve mésimore. Kur nuk ka t€ tillg, me/pmpomm nga perg]eg]esx i
njésisé bazé dhe me Urdhér t& Dekanit mund t& rgatltet nga njé grup i personelit
akademik me kohg & ploté dhe m&ipas konsultohgt me grupln pérkatés mésimor prang
departamentit. Programi mésimor ﬁmatohet nga Dekam i Fakultetit. Né hartimin e
programit t& léndés mbahen n& konsideraté dy parime themelore:

\ a. Njohurité paraprake t& ne'\rOJshmi gé duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e
\ programit pérkatés. 1
R b. Shmangien e pérséritjeve t& temat1k ve t€ vecanta ndermj et disiplinave t€ ndryshme,
‘\\ & péraférta. A\ e
% 3. Programet mésimore 1€ léndéve /éyllabuset) depozuohen para fillimit t& ¢do /};1’;1« )
akademik tek Pérgjegjési i Departamentit t& Arteve té Aplq_kuara qé ofren prografin e
AN studimit Master i Arteve né Jj‘/Plktum Multimedia dhe Mesuesf’/ dhe-ték Sekretaria
S mésimore si dhe arkwohe/ne arshivén qendr/;a;e 8 UART. 3\ _.
M e (/'
\m_vw_._ﬂ-—""#’/ & -
. Neni11
\\ Pranimi i studentéve

\1 Né UART, pranimi i kandidat&ve ng ciklin e dyté t& studimeve me kohé t€ ploté “Master.d,

\\ T ATteve >béhet me konkurs. "j@u KA &
\ 2. Konkffrm organizohet né zbatim t€ rregullores dhe kritereve t& propozuara nga JESla Baze
A 7 L . P
y et / Departamenti i Arte t&€ Aplikuara, kritere t& cilat miratohen n& Dekanat. Mq pas, pérei
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pér miratim né Senatin Akademik t& UART. e T

3. N& programin e studimit t& ciklit & dyt& Master i Arteve né “Pikturé Mul,tjmed‘fé/ dhe \“-
Mésuesi”, kriter pranimi &sht€ njohja nga kandidati e njé prej 5 _gjuhé% t& huaja t& N

Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng fugi,—

4. Kriter bazé pér pranimin né studimet e kétij Masteri-&shié studimi i plot€ i programit
Bachelor né Pikturé Multimedia dhe kritere 18.4j ef‘a’fié pércaktohen qarté ng rregulloren e
shkollés. Pjesé& e pandaré e kritereve Ethéflgé dyshim edhe testimi i aftésive artistike dhe
talentit t& kandidatit. .

5, Cdo person (kandidat) & ka pérfunduar me Sukges ciklin ¢ paré t8 studimeve “Bachelor”
dhe plotéson kritéfet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, né Statutin e
UART-sidhe né rregulloret dhe kriteret e miratuara né'Senatin Akademik t& UART, ka t&

_.—dfejté t& konkurrojé pér t™u pranuar & ndjeké) studimet né kate  program studimi.

6. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét q& kang njé diplomé “Bachelor” t& njé
vendi t& huaj e cila &shtg ekuivalente Sipas ikteve ligjore dhe nénligjore.ng fugi.
7. Studimet né kété programh mund t’i ndjckin edhe:™ &=
a) student® shtetas t& huaj, bazuar né‘marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshg\ si dhe
legjislacionin né fugi. \ {? S B

b) shtetas shqiptaré e t& }Jpaj qé kang p“érﬁmduar studimet €Jarta, kundrejt pagesés s&-._
tarifés 1§ miratuar nga\Bordi i Administrimit, mbéshtetur né-vendimin ¢ Senatit
Akademik. \ \ \‘\\ e

8. Departamenti i Arteve t& Aplikuara pércakton kuotat e pranimit, tarifat ¢ pagésave, kriteret
e pranimit dhe rregulloret e légnkurseve 1 }a\ranimit t& konkurrenitéve né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé. \ iy f’f

9. Kuotat e pranimit, kriteret e branimit dhe tregiifloret e konkurseve t& pranimit &~
konkurrentéve s€ bashku me propﬁzinﬂn e tarifave pérkatése pér kété procedu;_é,ji'dﬁ'é me T
pérgindjen e pikézimit 8 konkursé{fe t& pranimit, pasi miratohen nga Senati akademik i
UART, béhen publike né: \ ”"/w"’

a) fagen web t& Fakultetit; 3 g
b) n& ambientet e pércaktuara t& njoftimeve pér secilin Fakultet.

10. N& zbatim t& Urdhrit t& Rektorit ml{:i1 martjen e }pasave té konkurseve t& pranimit,

Dekanati i Fakultetit t& Arteve t& Bukura, me ané t njé urdhri t€ posagém pér kéte
\ proceduré ngre grupin e punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet né zbatim t€ akteve
; nénligjore pér konkurset e pranimit. N& ;cét‘e' urdhér jané ﬁa pércaktuara t€ gjitha detajet pér

e

A

\ organizimin dhe miréfurksionimin e stafit administrativ dhe stafit akedemik. _
\ 11. Ky urdhér publikohet n& rubrikén njoftime né€ ambientet e Rakultetit t€ Arteve t€ Bukurasi .7
\ dhe né & gjitha faget elektronilke t& Institucionit. i
\ o
\’-\ /’ Y ’f”w‘”,..p
S p y \_:\ L
\‘m\ /’t Neni 12 /"A"‘\ b
e W J,/
N Regiistrimi/ i»isiqﬂd_ehtéve
% 1. Kandidati fitues n& UART, ka t& drejté 18 regjistrohet vetém né njé program studimi.
\\ Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélqyer.
' "~ 2. Pas marjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t€ tij, sekretaria e
\ Fakultetit t& Arteve t& Bukura (FAB) bén regjistrimin online n& Portalin U-Albania.
y 3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prolq.mﬂﬁ:}{fzg
v - . o m S d AN <
! . posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe }xe; ligjore 2 O\
LI né fugi. Y I~ %)

f =
|

.

—

T
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RESUBLIKA E SHGIPERISE

dhe nénshkruhet nga & dy palét.

Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vecantg pér dorgzimin e dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit & regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t€ kandidatit kryhet
regjistrimi online n& Portalin U-Albania.

. N& fund t& ké&saj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe

firmoset n& dy kopie nga aplikanti dhe sekretarja. Nj& kopje 1 jepet kandidatit.

. Kandidati q& kérlon t& ndjeké studimet né programin e studimi té ciklit t& dyt€, Master i

Arteve n& “Pikturé Multimedia dhe Meésuesi” duhet t& dorézojé prang Sekretarisé

mésimore, dokumentet e méposhtme:

] szlomén dhe sﬁglemcntm e d:plomes sé ciklit s& pare‘té studimeve, ose fotokopje t&
saj té njésuar me origjinalin. " ‘\

b. Diplomén e cﬂdﬂ{té paré té stud‘xme;é 18 Perﬁmduar jasht& vendit, 18 shoqerua:f me
fotokopje t& d:plomés 1] njésual\‘ me ong'jmahn ose, né mungese i saj, t& njé
dokumenti tjetér zyrtar mbi bazen\e t& cilit eshte kryer njésimi né Repu]ghken e
Shqipérisg. e
Dlplomén e Maturés §hteterore s8 béshku me cert1ﬁkate\“e\notave ose fotokopje ..
tyre t& njesuar me ong]malm, konﬁrf‘muar nga institucioni perkates arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsimin para universitar. yé qoﬁe se kandidatét nuk posedojne déftesé
pjekurie & shkollés s mesme, duhet t€ paraqesin dublikaté t& défesés-sé pjekurisé, t&
léshuar nga drejtoria e shkollés s& mesme ku ka pc—;ftmduar shkollén dhe t&
konfirmuar nga msumcmm\pcrkates arsimor ve ’gder‘/ Ergjegjés pér arsimin para

e

universitar, ose dokumentin\e l&shuar uga/A'rI&w i Shtetit s& bashku me hsten -l

nofave. 7

Formular aplikimi. T

Fotokopje t&€ dokumentit t& 1dent1ﬁkun1t (kartg 1dent1tet1 0seg e pasaports).

Dy fotografi personale. e

Kérkese me shkrim pér ndjekje t& stud1rneve t& ciklit t& dyté me kohe t& ploté Master i

Arteve; ]

Vet&deklarim p&r mos ndjekje pamlcle & studlme'}p né njé institucion tjetdr t& arsimit

t& larté.

i. NE rast se ka geng i regjistruar pe? t& ndjekur studunet e ciklit t& dyt€ n& njé IAL
tjetér, t& paraqese vértetimin e greg]jlstrumt nga pro grarm i studimit i IAL-sg.

j- Studentét kang si kriter pranimi né programin e studimit, njohjen e njé prej pesé
g]uheve & Bashkmut Evroplan /énghsht frengjlsht rmanisht italisht spanjisht

PR o A

K

gjuhg, diploma e fituar shérbe si déshmi pér plotésimin e\ }(C‘u_] knten{N’veh injohijes
sé gjuhés sé huaj &shté pefcaktuar né¢ Udbgzimin nr. 11\ dat& 10.04.2017 “Pér njé

l\'\\\ ndryshim né Udhgz_zmm Nr. 52, daté 03’ JZ 2015 “‘Pér pércaktimin e niveleve té

~gjuhéve té_huaja dhe té testeve nderkambetm:e pér pranimet né programet e Studimit
té ciklit té dyté dhe té treté, ne,,msfzmczonet e arsimit té larté”, sipas tabelés
bashkangjitur kétij Udhézimi. Studenti paraqet prané Sekretarisé mé&simore fotokopje
t& noterizuar t& mbrojtjes s& gjuhés s& huaj.

gl KREU III
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ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE P

Neni 13 e
Format e Mésimit dhe Format e Kontrolllt

1. Procesi mésimor me studentét p&rfshin njé Tarmi formash t& mé&simit dhe t€ kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmonizohen “midis tyre pérmes raporteve t€ caktuara, €
patashikuata né plauin w@slinor, proglanete lgudéve, dhe g k&e uegullote dsiore (€
programit t& studnmt N& Universitetin e Artéve, format kryesore té procesit mésimor
jané: -

_a-—Format e mési t teorik e prakuk mésimet art1st1ke\profes10nale individuale dhe
kolektive, leksiongt, seminaret, \ishtrimet, praktikat profesaog\ale projektet artistike
individuale dhe kolektlve punét Iabc;f‘atonke konsultimet, detyrat.e kursit et].

b. Format e kontrollit t¢ dijeve: basl'ﬂ(eblsedmlet kontrollet teknike, m"er]get e punéve
laboratorike, mbro;‘q? e detyrave 8 pmJekteve “individuale dhe t€ kursit;- mbrofge e
praktikave profesionale, provime te ndennjeﬁne\janowmet e kursit, provlmct e
formimit, mbrojtje e témave e mplor\nave aktivitetet amstﬂg e didaktike (ekspozﬂa,\
workshope leksione t& Eapura artlstlt\talk) etj.

2. Kontrolli i dijes mund t& behet népermjet: \ B

.

a. Provimit me shkrim. \ gt

b. Provimit me gojé. X % i

c. Vlerésimit t& detyrave dhe t§ projekteve. y ’

d. Kombinimi i tre formave t& s1perme me shkrimg1fie goj&€ dhe me projekt. L

e. Provimi i formimit artistik (léndé & formimit special) konsiston né vleresu:a ®
realizimit artistik profesional dlge teknik t€ programit. P

f. Provimi né grup dhe individual.} T

3. Ményra e organizimit t€ provimit eshté né funksion t& n /@tyres S8 d151p11nes s& léndés. Ai
. 2

pércaktohet nga titullari i lendes né bashkeumm me Pérgjegjésit e Njésisé
Bazé/Departamenteve, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga Dekani. N&
UART njlhen disa ményra t& organizimit t& provimit 51 mé poshté vijon:
a. Provimi i léndé&s speciale individual \
a) Provimi me shkrim n€ klasé brenda h]e afati kohor t& caktuar;
b) Provim me shkrim e me goj&, ku provimi me shkri __eshte parakusht pér t& hyré me

gojé.

/ A
¢) Provimi né grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas programit t& ..
miratuar. \\ /,/
d) Provim me detyra dhe projektg-kursi. i L

\4 Né format e kontrollit me shkr)rﬁ pérdoret 51stcrAm i vlergsimif, me e piké, rezultaﬂ i t& cilit,

.. detyrimisht, kthehet ng noté:”

5. Néformén e}_c_qdrm:ollrt’rﬁ shkrim, provimet behemte sekretuara.

6. Tezat e | prowmlt né & gjitha rastet e kfmtr’fht hartohen nga titullari/ét i/e 1&éndés s&
bashku me njé pedagog tjetér té pcrcaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé. Ato
miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe nénshkruhen prej tij/saj.

“.7. Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t& 1éndés syllabusin; ményra e organizimit
\fe*prowmﬁ: dhe pesha g& z& ¢do element né vlergsimin pérfundimtar shprehen-né-.

ol LE
\

gmgramm ¢ léndés, syllabusi dhe i béhen té ditur studentit g€ né fillim t& semestrltﬁ PLAE
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8. Departamenti i Arteve 1 Aplikuara, me miratim t& Dekanit t&¢ FAB, mund t€ p&rcaktoj né&"
edhe forma t€ tjera t& punes mésimore, vecanérisht t€ kontrollit t& d:_]evc & Tituara.
Pércaktimi i formave t& reja b&het para fillimit 1€ vitit t& ri Akademlk dhed “bthen t& ditur
studentit n€ fillim t& procesit mésimor, pasi miratohen nga Del

9. Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretana mésimore t& dokumentave t&
mé&poshtém, t& cilat shpallen 5 (pes€) dité parg fi FITL & vitit t& ri akademik.

a) Struktura mésimore vjetore per programin e studimit, ng t& cilén pérca.ktohet
vazhdimésia ¢ elementéve q& pér emé kété strukturg (mésimi, praktika, sezonmi i
provimeve, sezoni i diplomave dhe pushiinet).

b) Orari i mésifiit pér secilin semestér, hartohet né pérputhje me planin mésimor,
grupeve mesunqre numrit dhe kapacitetit t& aud1t@gévc duke synuar g8 (& kel njé

T shpemdarje t& ekuilibruar t& nga;keses ditore né& auditor't&. studcnt:t

¢) Orari mésimor harfohet nga pergpg;qs; i Njésisé Bazé / Departamentlt dhe zv./Dekani
i FAB. Ai mlratofiet nga Dekam‘g FA"B\§1 dhe béhet publik t& pakten dy javé para
fillimit 1& vitit akadérmk

d) Ngarkesa mésimore }avore né audi’cpr pér 1ek516he . Seminare, ushtnme e”labgratore
forma t& kontrollit 1 b azhdueshém dhe seanca t€ praktakave t€& zhvilluara né aﬁdnor,
&shté deri né 25 (njézetie pess) oré mésimore 50-minutéshe>-._ g

10. Format ¢ kontrollit t& dijeve konkretizohen né graﬁket pérkates fe\detynmeve, t& cilat
hartohen nga sekretaria mesimore mbi bazén e propozimeve t& dcpartamentlt Grafiku i
detyrimeve shpallet deri né dyg ave pas ﬁIhrrht t& semestrit. / T

\ -

-

i

-

\  Neni 14 m‘/ ‘
Orgah\ilzimiiProceéit-‘ Esimor s

T

1. Universiteti i Arfeve ofron programe t& organizuara né module dhe t&-Vlerésuara n@
kredite, sipas Sistemit Evropian't¢ Transferimit dhe Gﬂlmbﬁflumt t€ Krediteve
(ECTS) Sasia mesatare e kredﬂeve\té grumbulluara gjaté”s nje viti nga njé student me
kohg t& plot€ &shteé 60 kredite.

2. N& Universitetin e Arteve, programet e studimeve hartohen nga njésité bazé dhe pércillen
pér diskutim dhe shqyrtim n& Rektorat pi’ane Zyrés sé Zevendes Rektorit pér anén mésimore
dhe Sektori Mé&simor & Kurrikulgs, Informimit t& Studentevc, Késhillimit t& Karrierés
dhe Alumni dhe mé pas p&rcillen pér m}ratlm Senatit Akﬁdermk t&¢ UART.

3. Rektorati ka pérgjegjésingé q& programet e studimeve qe\ofron Universiteti i Arteve, t&
shpallen publikisht para fillimit t& aplﬂ(’lmeve pér pranime nrp to.

4. Programet e studimit t& ciklit t& dyte jané programe t& studgmeve universitare. f,»*"' -

5. Dekani i FAB organizon punén pef fillimin e procesit mésimor dhe gatg,hmerme e stafit

\ Akademik. / 3 el

6\ Administratori i UART ergpg]et pér mgurmim e bazés matena]e (mjete didaktike,
celari, matenale,labﬁit)onke etj.), mjediset Ej)unes (auditorét, laboratorét, biblioteka,
fonoteka “"tﬁhe infrastrukturén e p&vejshme (shérbimet e internetit, telefonisg,
fotokopje si dhe shérbime t€ tjera pér sfuds dentin, etj.), pér zhvillimin me sukses t& procesit
mésimor. Njé javé para fillimit t& semestrit, baza materiale, mjediset e punés dhe

- infrastruktura duhet (€ jené né gatishméri.

e,
-.,__

7. " Drejtuesi-i-Departamentit &hté pérgiegjés pér ndarjen e ngarkesés mésimore & stafit
aigademlk duke respektuar normat e ngarkes&s mésimore t&€ pércaktuara n€ aktet

.—~"nénligjore, titullin e emértesés s& diplomés dhe eksperiencés sé stafit akm
O\/ f,’\\
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numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament bghet™
brenda grup lénd&ve, né prani t& stafit t& brendshém akademik, duke i-diskutuar
kolegjialisht problemet ¢ dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése. T
8. Mbi bazén ¢ nevojave mésimore pér secilin program ,pdum pas shpémdarjes s&
ngarkesés pér pedagogét e brendshém, Pérgjegjési. i-Njesisé Bazé / Departamentit i
parashtron or&t mésimore pér personelin akaderfiik t& ftuar dhe i propozon Dekanit t&
FAB nevojén pér angazhimin e persone]ﬁ/akadexmk t& ftuar dhe/ose me kontraté. Ky
personel akademik angazhohet s1pas\procedurave 1€ pércaktuara né Statutin e
Universitetit t& Arteve. e
9. Stafi Akademik i brendshém, i ftuar apo g~ kontrat€, para fillimit t& semestrit,
d(?p/ozﬁofne né depgrtament listén e literaturés pér sh%entet ose referencat ndaj saj.
_—Titeratura e rekomanduar duhet t& Jete e gatshme pér stu éntm né librari, bibliotek& apo
/”’ né departament, ng fo:;mén e teksteve mésimore né gjuhén shqlpe, libra n& gjuhé t& huaj,
- leksione t€& shkruara, partitura, 11terature né- fonne elektronike duke paraqmzr Linkun ose

faget web, etj.. \ \ ey

"
3 \\-\ )
M Eee™)
-

3 Nem 15 \“\ SR

Kurset, Grupet memmo\fe si dhe orét mdmdnalc .

\ \\

—t

Puna mésimore zhvillohet ne\baze grupi, kUJ{SI dhe individuale.

2. Grupet mé&simore dhe num.n\; studentéve ng to bazohen n& Vendimin- ’h(eshﬂht 8
Ministrave (VKM Nr. 41, daté\24 01.2018 “Per elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsm:nt & larte”\l nd.ry;ghuar me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshlmq dhe shtesa né-vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 &
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e arsimit t& larte”™ 's si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03,2021 “pgr disa
ndryshime dhe shtesa né Vend1mm Nr. 41, daté 24.01 2018”“Per elementét e
programeve t€ studimit & offuara nga Institucionet e_ arsimit 1@ lartg”, VKM Nr. 145,
dat& 10.03.2021 “Peér dhénien e Staruk‘zr t¢ veganté anversztetrt té Arteve si Institucion
i vetém publik i arsimit t& larté né fushen e arteve rze Republikén e Shgipérisé”. Duke

Y respektuar specifikén e programit mes&nor & Fakultetit prané té cilés ofrohet programi

h (FAB), zhvillohen seminaret, punét praktlke Iaboratoret ushtrimet, etj. N& 1éndé t&

3 veganta, pér zhvillimin e tyre, né funksion t& mjediseve dhe infrastrukturés né

\ dispozicion, grupi mésimor mund t& nc{ahet né njési me fe vogél me mé pak students, 1

cili aprovohet nga Dekani i FAB fabéshtetur né proI{ozmnn e Njésis¢ Bazg / T

. Departamenti dhe miratohet me venc}ﬂn nga Bordi i Administrimit. gt
Y 3. Numriistudentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté: A\ o

——

% -
X \ P
|
)

// e

~ Nurmri i Numri i W i Numri i Numri~ | Numri i

studentév studentév ~ Studentéve studénteve studenté&ve studentéve
e pér .| epér—" pér per p,z:aktlka, pér né
% léndgt mésim seminare _.4-apo leksion laborator
S individual artistik né& shogérim né

... | e artistike grup piano

\ “[+-student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe 1-15

\ | student& studenté studenté seminari studenté ___|

S Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet me vendim 1€ Dekanit. s ! € =
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5. Orét individuale jan& njé specifik& e Universitetit t& Arteve dhe jang t& shpérndara E‘e; disa™

18nd& brenda fakulteteve t& cilat jané: speciale, sekondare, ndihmése, etj. e
6. Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme né pérputhje me mundesﬁé*f’ ale dhe aktet
nénligjore n& fuqi. e

7. Ndarja e studentgve né kurse, grupe dhe org mdzvzdyale fiksohet né regjisirat e vitit, t&
cilét jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét.
Ky dokument ruhet nga sekretaria megmt)re u jepet mésimdh&nésve para gdo ore mésimi
dhe ata e dorézojné pas pérfundimit t&8 mgsimit. Mosplotésimi i rregullt i regjistrit, nga
ana e personelit Akademik, pérbén shkelje\fé lcontraté‘q Humbja apo démtimi i regjistril
ngarkon me pérg]eg]em shkaktarin. ~

kY . .\a
/ ki \\"\
3 Neni 16 N

o % % \\\
- \_\ Zhv\lhn;} i mésimit =y

S

\

1. Koha dhe auditori ku é.hvﬂlohet mesnm percaktohct né orarin e shpallu‘f nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t§ respektohet \me r1gor021\fet~ nga t& gjith mésimdhigngsit dhe
student&t. Orari ndértohe?t mbi kritere ‘inetodlke e ped?g‘gogpke duke mbajtur parasysh
harmonizimin ¢ formave \\te ndryshme \té mésimit (léndg “speciale artistike, Ieksn?fr
seminar/ushirime, labora’core; etj.), t& chsq}lmave. t& ndryshme, dhe shpgrndarjen racionale
t& ngarkesés s& studentit\ Ndryshlmet \né  orar bghen vetém n@a Pérg]eg]em i
Departamentit, zv. Dekani, nga Dekani, néimarredheme me sckretarme-wrﬁemmore e né
bashképunim me pedagogun e lgndés. \ ™

2. Raste pérjashtimore jané vetémmosparaqgitja ‘e mesgg,dheﬁégft pér arsye t& parashikuara
né Statut dhe Rregullore t& Institucionit (realizime T8 projekteve artistike dhe shkencore,~ ™
organizimi dhe pJesemarrJa né aktivitete ]ashte shtetit, fatkeqési familjare etj. . Edfie né ™
kéto raste seanca mésimore z&évendgsohet né njé dité tjetér & shpallet nga-sekretaria dhe i
ngarkuari me procesin mésimor né bashképunim me pedagogun.” “Sekretaria mésimore
ndJek dhe evidenton ¢do dité ecunne‘c procesit mésimor.-vos paraqltja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeh akadernik i ngarkon 'xﬁe pérgjegjési administrative dhe né
rast pérséritje deri né marrjen e masave né zbatim textkocht t& punés né RSH si akteve t&

1 tjera ligjore dhe nénligjore né fugi. | '
"‘\\ 3. Ora mésimore akademike zgjat 50 minl}ta sipas pércakt\imit né aktet ligjore dhe nénligjore
né& fugi.

i B
\ ¥REU v \\\ e

Y PIESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM e
hS /

b Y o - A \ /
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S~ e Frekuexitimi
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o 1. Studenti &shté i detyruar q& para fillifait t& vitit akademik t& paguajé tarifén vjetore té
Mo, shkollimit pér até vit akademik, né t& kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé
. ... studimeve dhe pérjashtimit nga Universiteti i Arteve. Pér t& gjithé ato studentg~gé-.

‘\ peqashto}]en nga tarifa e shkollimit ose q& pérfitojng bursé, sipas aktev @jtﬁ‘e dhe’ 53,:’5
\ genhg]ore né fuqi pér k&té proceduré, vlera monetare e pagesés t€ derdhur per UART 1
L o - rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit student. /; _-_.f , i

Adresa: Sheshi “N&né Tereza”, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al *,
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2. Studenti duhet t& ndjeké t€ gjitha format e mé&simdhénies t& disiplinave té pércaktua;rg.,.né""“

planin mésimor. P

3. Pér format e mé&simit me frekuentim t& detyruar, kur studenti me ose,pa’?irsye, nuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit t& seancave t& zhvilluara n& njé& 18ndé&;™ shpallet i paklamﬁkuar
dhe nuk Iejohet & shlyej& detyrimet e metejshmE/tf; .asdj 1énde. Al &shté i detyruar t&
ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pa,g.rdhés duke permbushur t& gjitha detyrimet
q& rrjedhin nga rregulloret pér kété procedurs.

4. Pedagogu i 1éndés njofton Perg_]eg;ésﬁ“e Njésis¢ Bazé / Departamentit dhe sekretaring
mésimore me shkrim, pér studentét té ciiat kang arntur masén me 25% té mos
frekuentimit té-pfogesit mésimor. N& rastet e mos\moﬁnmt pér frekuentimin e procesit
mésimerfiga studezx{:l pedagogu duhet € mbajé perg]eg]sbmen administrative.

}fﬁesemMJa e studenut ewdentohet rregulhsht dhe rnomforohet népérmjet regjistrit t&

o
o kursit/grupit. Sekretakia mésimore mOm,:cgron rregullisht freklihntumn e studentéve né

aktivitetet mésimore, egldenton ¢do shkelie-té_ kufijve minimal t& pranuar né baze edhe t&

raportimit t& pedagogut 1€ 1éndes. Sekrelaria miimore informon Dekanin’ng slikiim, rast
e

pas rasti, p&r shkeljet ¢, konstatuara. %eto raste 1 bq&en 1€ njohura me shkmg\ edhe

studentit. \,\ \ pay ~
\ =~ .
\ \1 \\\
\"‘\\\\
\KONTROLEJI DIJES e
\ st
\ N1 =
Menyrat e t€ provuarit ¥ dijes ke
/

1. N& Universitetin e Arteve, ashtu per t& gjitha programet e studlmn,,qe’éfrohen ashtu
edhe pér programin Master i Arteve né “Pikturé Multlmedlafdﬁe Mésuesi”, pér té
vlerésuar njohurité studenti vleresohet me noté, Pér _,netﬁt’ pérdoret sistemi shqiptar i
vlerésimit me 10 notanga 1 tek 10, ki 10 &shts vler351m1 maksimal. Notat nga 5 (pesg) e
larts jang kaluese. 1 \\

2. NEg zbatim t& akteve ligjore dbe nénhgjore né fugi, pér vlergsimin e studentit mund t&
pérdoret edhe me vlerésimi pozitiv / negativ, vetém périato 1&ndé g& &éshté e pércaktuar né

planin mésimor.
‘\i 3. Né rastin e organizimit t& moduleve t& pérb&ré ku marrin pjesé m& shumeé se njé disipling,
\ vlerésimi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s&é modulit me pjesg.
\ NE& t& dyja rastet vler&simi pérfundin{tal do t& shprehet népérmjet njé noté mesatarE B

ponderuar, ku merret né konsideratévler&simi dhe kreditet pr:r ¢do pjesé &€ shlyet:f
4. Né& vlerésimin pérfundimtar t& st/udenﬂt né njé disipling, apo moduh € caktiiar merren né
\___ konsideraté t& gjithe elementét pérbérés té Zh\ﬂ]]mlt t& léndés: Pjesa artistike, pjesa
“~teorike, pjesa ushtrimore; ~detyrat, projektet aftistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, . aktivitzimi, etj.. Shkalla e, sfendesisé sé secilit element n& vlerésimin
pérfundimtar éshtg e lidhur me peshén, gé- zeﬁg ato n& ndarjen e krediteve t& 1&nd€s sipas

N
™ veprimtarive formuese té saj, t& pércaktuar n& planin mésimor dhe né programin e léndés.
\.‘,\ 5. N& syllabusin e léndés/modulit shprehen modalitetet e vier&simit t& saj.
4 I
‘!‘\ = ' Neni 19
\ T Parakushtet pér hyrje né provim
L o
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1. Studenti fiton t& drejtén t& futet n& provimin e njé 1énde, kur: "
22 - - s - e 2 > M-"/ :
a) ka plotésuar kriteret detyruese t€ vendosura pér até 1&ndé té parashikuara-né planin
mésimor; /,x’”"
b) elejon grafiku i ndérvar&sisé s& lendéve;, 00 - =i

¢) plotéson kushtet q& lidhen me frekuentimin e formave'i rﬁé;imore;
d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimiore, punét laboratorike, né se lénda
parashikon forma té tilla, brenda afatif té parashikuar ng grafikun e detyrimeve, para

o

fillimit t& sezonit t& provimeve; P
e) & jelé 1cg\|muum né sckretaring mésimore. 1Jé1 dhénie provimi né sezonin dhe datén
pérkatése;.— P
) ka,pa"guar tanfén e shlcollimit; .
ZfS’tudenn i cili nuk ploteson kéto parakushte nuk lejohe;fer asnjé lloj arsye t€ hyjé né
provimin e léndés pérkatése. \\ \ \“\\
Y\ \ “\‘\ ‘“\"\ »
\ Nemi2o M
\ Sezonete Provimeve - S
\ \ % Sy
1. Provimet zhvillohen brenda penudhave \t€ caktuara né struk\hi‘rén mésimore 1§ vitit
Akademik, Datat e tyre propozohen nga Njesrce Bazg / Departarmntc:th mn'atohen nga
Dekani i FAB dhe shpallen jo\mé voné se dy,j Jave. para fillimit t& sezomt
2. Provimet, zhvillohen né tre seZone: Y //’
a) sezoni i provimeve t& dimrit; "~\ //
b) sezoni i provimeve t& vergs;\ L
¢) sezonii prov1meve t& v_]eshtes ,«’"’

3. Sezoni i provimeve t& dimurit zh'}illohet pas pérfundimit t& semestrit te,pare “Sezoni i
provimeve t& verés zhvillohet paS\perﬁmdmlt t€ semestrit & _dyts” Sezoni i vjeshtés
zhvillohet pérpara fillimit € vitit akademlk pasardhés. -

4. Nése studenti nuk ka shlyer detynmet e [&ndés né kdhén normale t& zhvillimit t€ saj, ai
duhet t’i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, né periudhén e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shlyerjae detynmevc t& léndés perg] até sezonit t& provuneve

5. Studenti, nuk lejohet t& hyj& pér t& dyten herg ng prow in e njé lénde, brenda njé& sezoni.
Studenti nuk mund t& hyjé né t& nj&jtén Fxte né dy provm}{e né 1éndé t& ndryshme.

\
K

/Neni 21 \
Provimi dhe kontrolli i dijeve \ "
\ -

. 1. Dekani i FAB pércakton me ,ﬁ:dhel' masat g& duhet t& merren- pEF orgamzmun e
provimeve. Zv. Dekani e ka-pér detyrim t& n;oﬂo;e dhe eshte’perg;cg]es pér zbatimin e
rregpllave pér realizimin'e procesit t& prowmeve & pérputhje me két& Rregullore.

2. Provimetzhvillohen né orén, datén dhem ientin e caktuar nga NJesm Bazg /
Departament, & cilat reflektohen né fffarm e provimeve, t& shpallur 2 (dy) Jave para
fillimit t& sezonit. Zv.Dekani i fakultetit mbé&shtetur né propozimet e pergjegjésve té
Njésive Bazé / Departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit &

“prmquyg__apo detyrimeve. Orari i provimeve, mbéshtetet né propozimet e pedagogéve {€
léndéve dhe koordinon shpémdarjen uniformé t& prov1mcve pérgjaté sezonit. Numiri i
——datave t& provimeve pér ¢do 1&nd€ varet nga numri i studentéve 1€ re g| AF, PELG GQIICH

1&ndé.
(’\" ."-_\

(1 b T '\'.‘-\\
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3. N& raste t& jashtézakonshme, n& pamundési t& zhvillimit t& provimit dit€n e c T
Dekani, me urdhér me shkrim, e anulon dhe cakton nj& daté t& mévonshme brend sezomt
apo Jashte sezonit, por jo mé& voné se 5 (pesé) dité nga pérfundimi i. sezonit pérkatés t&
provimeve, e cila i béhet e njohur studentéve. "

4. Komisioni i provimit t& 1éndés pérbéhet nga persotle/h akademik me kohé t& ploté ose me
kohé t& pjesshme, g& jané titullaré t& 1&ndés/ve.-Komisioni i provimit t& léndés ngrihet me
urdhér t& dekanit t& fakultetit pas p];opo’z”fr’nfzt t& béré nga pérgjegjési i Njésis€é Bazé /
Departamentit. Kryetar i komisionit t& prx{vnmt emérohet pedagogu me titull akademik
mé té larté. Komisioni i provimit duhet té kefe‘éo me pak se 3 (tre ) anélarg.

5. Komisioni i provimit t¢ 1éndés duhet t& keté nE\pﬂrbCIJC anétaré nga stafi akademik,
nga;lgesa‘ﬁesunore '© (& ciléve, pérmban 1&ndén dhe studergf:t pjesémarrés ng provim.

6. ~Nése ndonjé prej anétaréve t& komisionit, pér arsye madhofe-nuk mund t& marré pjesé né
provim, Pérgjegjési I\Njémsé Bazg ‘J ‘Departamentit me miratifn-1& Dekanit cakton, me
shkrim, nj& tjetér staf akademik. N& Thst pamundésie zévend&simi aﬁb ‘ng rast t& mungesés
s8 kryelaril (8 kowisionlt, me vendim G Dekanﬁ‘ provimi shtyhet jo mé shumé se 5 (pesk)
dité pas datés sé fundit t& pérfundimit {8, sezonit. \‘\\ S

7. N& mjedisin ku kryhet provimi jang te pranishém studentét g& kryejng prowm"ﬁmdhe

anétarét e komisionit & prqvm1t Personeh administrativ i Fakultetlt mund t€ lejohet nga-.

komisioni i provimit t& hyj€ né mjemscgku po zhvillohet prowrm vetdm né raste t€
nevojave té karakterit logjistik dhe orgamzatlv t& provimit. Perg;eg}em I'njgsisé bazé apo
persona t& tjerg t& autonzuall‘me shkrim nga Dekani ose Rektori p&r. te”kryer kontroll
lejohen t& hyjné né mjediset ki zhvillohet provimi. N& raste s_peexﬁﬁe Dekanati mund t&
vendosé zhvillimin e provimit 16 mjedise t& ha‘pura PEL | publikun.

8. Studenti &shté i detyruar t& paragitet né provim ime-dokument identifikimi. it

9. NE& provim nuk lejohet mbaitja dﬁe pérdorimi i celularéve. Studenti q& né proy,tm*‘perdor
forma e mijete & palejueshme, \ gohet nga provimi dhe kons1derohef i vlergsuar
negativisht. ™

10. Provimet me shkrim béhen t& sek:re’mara dhe zgjasin 247 OrE. Gjaté provimit mund t&
lejohet pérdorimi i mjeteve ndlhmése\ Sistemi i plké:fg dhe konvertimi pérkatés me notg,
qé pérdoret né provimin me shkrim, i behet i njohur smdentlt para fillimit t& tij.

11. N& t& gjitha format e organizimit t& \provimit, stuclenu merr vlerdsimin pérkatés nga
komisioni jo mé von& se tre dité puhe nga data e dhemes s& provimit. NE raste t&
jasht&zakonshme shtyrja e dhénies s& resultatit béhet me'yendim t& Dekanit.

12. Komisioni shpall rezultatet e vlergsimit, para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés.
Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana é\;ij, ose t& kontestojé rezultatin
e marré. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin n& hdhje me—"
vlergsimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dckumentuax apo regjistrimet | (l{ur’ka) té
studentit me tezén e zgjidhur. r,,/’/

\1_3 NE rastet e kontestimit t€ rezulfatit, né komision duhet & man;c’pjese edhe pérgjegjési i
m%mse Bazg/ Departamsnfit pér t€ monitor transparencen € procesn NE& pérfundim t&
ket procesmshﬂqm1 komisioni merr veridimin pérfundimtar, i cili &shté i formés s¢
preré. Kontestimi i rezultatit nga ana ;,stua’éﬁht béhet me shkrim brenda 24 oréve nga
shpallja e rezultatit.
14, Studenti ka t& drejt€ t& ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté

w\.\hkz}g_fillimit t& provimit ose &shté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien q& ka dhéné ose

pér perforiiiancén artistike q& ka realiznar. Ankesa duhet t& depozitohet me shkri brenda
ﬂe’aﬁn prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit. Kjo ankes& shqyrtohet n.%a.

4_;
.'l O~
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mund 1 thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit™

t& géshtjes, merr vendimin pérkatés t& formés s&€ preré brenda tre ditéve. -

15. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit Eshtg e drejté ose’jo. Kur ankesa
&shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshem rezultatin e vleresmﬁiT pér t& cilin studenti
&shté ankuar dhe vendos gé& studenti t& jap pérséri g,ovn:ﬁm, me t& njejhn komision dhe
nén monitorimin e njé perfaqésuem t& caktuar-figa Dekani, n& njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé voné sefS’ (pesé) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés 1€

provimeve. ‘\\
S
L= Neni22 ™
e \ Dokumentimi i vlerésimit t& stiidentéve
e \

~1. Fleta e Provimit eshfe dokumenu i vetem icili dokumentoﬁ\vieresnnm e studentit né&
provim. Prezenca ose JO e emrit t& sm\denﬁt ng fletén e provmnt (pé}“ argye t& percaktuara
né rregulloret e cikleve' %a studimit) percalcton cdhg; hyrjen ose jo t& stu&éntlt né provim.
Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. Ne™fletén e provimit shenoheq\vetem

studenté&t & kané fituar té\drejten 18 hyjm;: né provim. “\\

—

2. N& Fletén e Provimit reg]1strohen emrat & studentéve g& kang ﬁtuar t& drejtén pér t€ hyre« )

né provimin e léndés. Ajo plotesohet dbe'mbyllet nga sekretaria mésimore, nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nénbhknmlt 1€ sekretanse dhe mban vulén e Falgultetzt Fleta e
Provimit i dorézohet kon:usmfut t& provimit d1ten e prov1m1t Me pcrfundmm e provimit,
kryetari i1 komisionit e dorezon 2t& né sekretari. N& asnjé rast Fleta € Provimit nuk duhet
1€ ket& korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté & shtojé e emiahé t&.

3. Nota e provimit shénohet me r;}ﬁ:ner e me fj ale-dhe firmoset nga t& gjithé anétaréf e~

komisionit. Pér studentin qé nuk paragitet ng provim shénohet né fletén e,prowmlt

cilésimi “nuk u paraqit”. Pér studentét g& kangé pérmbushur 25% t& mo§ “frekuentimit

shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. Fleta e provimit;e plotesuar né rregull,

dorézohet né sekretaring mésimore brenda afateve t& pércaktuara por jo mé voné se 5

(pesé) dité nga data e dhénies s& pro ,{m]t Panegulﬁ?e q& lidhen me plotésimin apo me

dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkOJne me pérgjegjési Kryetarin e komisionit dhe

pedagogét anétaré t& komisionit. \

\ 4. Ng pérfundim t& provimit kryetari i komisionit t& provumt né praning e anétaréve t€

\ komisionit, bazuar n& manualin e hedhjes s& notave né ‘smtem nga pedagogét, aksesohet

3 né sistemin PITAGORA, ng& llogaring personale dhe :gakton né Proces Verbalin e

kY Provimit digjital, vler8simin e komisionit pér secilin prej studentéve, n& pérputhje me
N nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét. / L

s 3. Proces Verbali i Provimit, i ?I))tesuar né rregull, dorezohqt né selgetarme mésimore
. brenda afateve t& pércaktuara-por jo mé vonea se 5 (pesg) diténga data e dhénies s&

“\provimit. Parregullsité /qehdhen me plotesmnn apo me dorézimin e kétij dokumentacioni
ngarkmn&me.perggeg] gsi kryetarin e kormsmmt dhe anétarét e tij.

4 6. Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranpjné asnjé procesverbal t& paplotésuar me t€ gjitha

e firmat e anétaréve t& komisionit.

S 7. N& rast t& gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé procesverbal me

“e_firmat e anétaréve t&€ komisionit t& provimit, pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.
\ T)Eliﬁn"_'_merr vendimin pér asgjésimin ¢ fletés s& provimit t€ hartuar gablm dhe léshimin ¢
\ /,nje‘ﬂete t€ re provimi. 2 c:f;\\‘{__;‘i'\ E §,Z‘x
Yot i

x Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet hga kryetari i komisionit dhe-~"

y
1
S

e
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Neni 23 o
Kushtet ¢ kalimit né vitin pasardhés -
1. Viti Akademik mbyllet né p&rfundim t& sezonit t& vjeshtés. _,x’”’f
2. Ashtu si edhe pér t& gjitha programet e studimit, edh péfﬁogmin e studimit Master i
Arteve né “Pikturé Multimedia dhe Mésuesi”, studenti i vitit t& paré kalon né vitin e dyté
nése ai ka marré jo mé pak se 48 kredj{e'ré vitit t& parg, sipas p&rcaktimit dhe né varési t&
rregullores s& fakultetit p&rkatés. e
3. Studeunti shpallel p8redrités i vitil kut. e
a) Nuk plotésen’Kushtet e cakinara pikat 2-3 t& Ketij neni.
b) Pérjashtohet nj8 vit nga shkolla pér shkelje t& rregullave t€ pércaktuara né aktet
’,,//ﬁgiore, nénligjore, né Statutin ¢ JART si dhe rregulloréve pérkatése.
_~"" 4. Studenti pérsérités kakéto t& drejta é.\dety;gi\me: p\\
a) I njihen t¢ gjitha 'detyrimet e shlyera-kur programet e léndé\\?e\p;e‘rkatése jané t&
pranueshme pér vitif né vazhdim. \ N S
b) Duhet t& frekuentojé\léndét pér t& cilat ka frekuéntuar mé pak se 75% t&€ 1&ndés, pra
até 1éndé né t& cilén ka munguar mé\s\humé se 25% t&léndés, si dhe &shté i det}'r‘fua,r\té
frekuentojé léndeét, pér g cilat ka detyrim frekuentimin. S T
¢) Dubhet t& shlyejé detyrimet e reja & lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit mésimor h
dhe programeve mésimore. \\ s
d) Té ri paguajé tarifén vietore t& shkollimit q& i pérket vitit akademik,-n&"t¢ cilin do té
rifillojé studimet. \ 3 T
\ ‘i\ /
\ Neni 24%—" o
PE{miriésimi i notave i
3

/

1. Studenti ka t& drejté t& kérkojé t& pérmirésojé notén. Njé veprim i-t1[& lejohet kur nota q&
kérkon t& p&rmirésojé studenti &shts ‘e\ njé detyrimi t& vititfc[é‘?;i sapo ka mbyllur. Studenti
ka té& drejté t& p&rmirésojé deri né 2(dy) nota gjaté El? viteve t& ciklit t& dyt& t&€ studimit.
Al nuk ka t& drejté t& pérmirésojé notén e léndés speciale.

2. Pér pérmirésimin e notés, studentét e\vitit té paré kané t& drejté t& hyjné né riprovim

\ vetém 1(nj€) heré né sezonin e vjeshtési Studentét e vit\iq: t& dyté kang t& drejté t€ hyjné né
Y riprovim vetém né sezonin e verés dy javé para mbrojt] e‘é\sé diplomés.

5 3. Kérkesa pér pérmirésim note i paragitet Pérgjegjésit t& Njgsisé Bazé/Departamentit jo mé
voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazgé t& s(endimit gé merr pérgjegjési i
\ departamentit, sekretaria mé&simore kryen veprimet pérkatése. e

4. Studenti mund t& p&rmir&sojé vetém vlerésimin e marré né\-provim, i cili i bashkerigjitet
\ vlerésimit t& marré né elementét e-fjers t& léndés pérgjaté vitit'shkollor, "
5. N& rastin e organizimit t& mg,dtﬂévc 1€ pérbéré ku marrin pjesé\;né'shumé se njé disipling,
“~ku vlerésimi realizohet népérmjet provimeve/{é\integmara, ose shiyerjes s& modulit me
= E e e s A\,
il e‘s&rpﬁmurésmrrﬁcﬁés béhet pér t€ gjithé' modulin.
/'( /
S, e
"~ KREU VI

\ S TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE
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Neni 25 P '
Transferimi i studimeve né t€ njéjtin program studimi o

pe?

,,-"'/'

1. Universiteti i Arteve pér t& gjitha programet ¢ studimit qf,,efron pranon ftransferime
studentésh né vite t& ndérmjetme nga Universitete, Akadeffii, Konservatoré dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose jasht& vendit, dhe leJon/J,ar in e studentéve t& tij pér né shkolla t&
tjera, sipas procedurave t& parashﬂcugra né rregulloret e Fakulteteve, kété rregullore,
Statutin e UART apo né akte t& tjera me fugi ligjore.

2. Q& studenti t& ket& mundési t& transferojé stirdimet n& Universitetin e Arteve, ai duhet t&
keté fituar jo.m&pak se 48 kredite né programm\perkates t& studimit. N& € kundért ai
mund.t&fillojé studimet nga e para. Fakulteti i Artﬁxbkemk mund t’i njohé studentit

_kreditet e fituara se njé pjesé t& tyre né perputh_]e ~me kriteret e njohjes dhe
./"/ ekuivalentimit t& 1&ndéve, t& pcrcaktq?i‘r&nga fakulteti. Py
. - Procedurat pér transferqrnm e studimeve filiojné né zbatim t& a['ateve 1€ percaktuara nga
aklel ligjore dhe nt:uhgjbte ué fugi pér lxt:le pm\c‘edwc e
4. 1 interesuari, i cili déshiron t& tIaDSfBIOJc studimét;- paragitet né FAB s¢ bashku me
dokumentacionin e percal‘ituar né aktet ligjore dhe nenhg]ore ne fugi pér kété procedurg.
5. Pas verifikimit t& dokumentacmmt béhet protokollimi i tyre™ prane sekretarisé sé FAB\

Aplikantit i jepet numri i pretokolht \ ..

6. Dekani i FAB ngre kormsmmn e njohjes dhg ekuivalentimit t& lendeve 1&.1& cilén marrin
pjesé pérfagésues t& grup lendeve qé doﬁ t& ekuivalentohen. Numuri-i~anétaréve t&
komisionit ésht jo mé pak se 3, (tre). X e

7. Komisioni bén ekuivalenfiminie programit he ka depomtuar aplikanti me programin
pérkatés gqé kérkon t& transferejé studimet, ‘dules pasur parasysh kreditet e léndésy -
programin e 1&ndés dhe notén e marré. Komisioni mund t€ béjé:

a) njohje t& ploté t& léndés, nése kreditet e fituara sipas sistemit ECTS ,,Jaﬁe _]0 mé pak se
kreditet e disiplingés pérkatése té programit t& studimit dhe,_programet e léndés kand
njé péraférsi n& mbi 75% 18 tyre. /

b) Njohje t& pjesshme t& 1&ndés, kur kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jané mé pak se
kreditet e disiplings pérkatése té }arogramxt & studlmlt dhe/ose programet ¢ léndés
kané péraférsi jo mé pak se 50%. | 3

¢) Mosnjohje t& [ndés, kur kIedltet\ e fituara Jaﬂe \me pak se 50% e krediteve t&

ke disiplinés pérkatése dhe/ose pro grarm i 1éndés nuk perpumet me programin e l&ndés.
kY 8. NE& rastet e njohjes s& pjesshme t& léndés studenti i caktohet pjesa e programzt qé do t&
shlyhet, pé&r t& cilén mund t& mos Jéte domosdoshmeri\frekuentum i leksioneve dhe
\ ushtrimeve, por frekuentimi i oréve sp;eczale dhe praktlkave gshté i detyruesh&m. Shlyerja—
i mund t& reahzohet népérmjet provimit, bashk&bisedimit, pro;ektlt ose forma teflj’ﬂ/a qé
N pércaktohen nga komisioni ngé fgr.fkswn té natyrés s& léndés. Ne vlcres;mnf/perﬁ.m&mtar

.. merret parasysh edhe vleresn;n q& ka marrg paragralc:sht studenti; pEF jE pesé t& 1endés.
9N& rastet kur kormsm_up'ben njohje t& plote te\progra:mt t€ 1éndés, por nuk bén dot
ekuivalentimin.-e-niotes sipas sistemit toge 0 vlerésimit, komisioni mund t& marré njé
vendim né lidhje me rivlerésimin e njohufwe qé ka fituar studenti n& l&éndén pérkatése.
™ Forma e rivlerésimit pércaktohet nga komisioni né funksion t& natyrés s&€ programit t&

studimit.

““I{LN g funksion t& numrit t& krediteve t& njohura nga komisioni 1 ekuivalentimit, Dekani i
FAB merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin e ndérmjetém ku do té
3 _-regjistrohet studenti né pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakton krethet L g&
\‘M_, -7 duhet t€ plotésojé studenti n& pérputhje me programin e studimit ku &shtg pranual;f \_\'@1 K, A éj:\

e

7
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Neni 26 il

Ndérrimi i programit t& studimit P

1. Studenti mund t& ndryshojé programin e studimit brendd Universitetit & Arteve. Pér t&
ndérruar programin e studimit, studenti duhet;
a) t& plotésojé kriteret specifike né hy.rje""ése i kérkon programi pérkatés i studimit;
b) t& keté marrg 18 gjitha kreditet e Vl‘t]t\te“PBIB
2. Ndryshimi i programit t& studimit b&het me Eerkese t& studentit. Procedurat q& ndigen
jan€ n€ pérpufhje the nenin 24 L€ késaj rregullorejé.
3, bakytetx prkatés ben njohjen ¢ krediteve & fituara ngawdenﬂ pér dlslplllla t¢ ngjashme
_-08e me objektiva forhmese t& njéjta, Pér kété veprohet né t&'pj&jt€n ményré si né procesin
¢ transferimit t& studlmeve sipas nezﬁf‘i{ te késaj rregulloreje. \\\

\\ ‘\ \“-. \‘\H

% \ . B
\ Nem 27 ‘“‘-\\‘
\‘_ Apellml \\\ S

hae St

1. Né rast se studenti nuk b1e‘ dakord me Vé{ldnnmanjen e konu;IB‘mt\te ekuivalentimit, ai -~
mund t& apelojé vendimin ng& Rektorat. N& kété rast Rektori ngre njé komlsmn apeli me
tre perfaqesues 18 cilét b&jng yler&simin perﬁmdlmtar -~

2. Komisioni i Apelit rishikon' procedurat e\ ndjekura, dokumentaclomn pérkatés dhe
analizon vendimin e marré. Ne\.rast se e sh1k3n t& nevojshme; | Komisioni i Apelit thérret
pér sqarime komisionin perkates‘te ekulva]enmﬁut,«es‘/ anétaré t& vecants t& tij. Vendlml i.
komisionit t& apelit &shts i formgés\sé preré. T \\ i

‘/
3 T
|

Neni 28 e
Reg;lstrnm i vendlmmarrjes

1. I gjithé dokumentacioni i ekulvalentlmlt ruhet né dosle t& veganta dhe arkivohet né
sekretarité e fakulteteve pérkatése. |

2. Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i veganté, ku regi\istrohen zgjidhjet e dhéna dhe
vendimet e matrra. \

3. Regjistrat ruhen né sekretaring mésimo;e t& fakultetit. ‘\\_

/ Neni 29 )‘\\ e
_ Pezullimi i studlmt;fe, ndérprerja e studn:neve, largimi /__(«
\_ ‘ P
Cdo student ka & drejié t& pefulloje studimet e/%.g dhe t’i nﬁllbje ato sipas pércaktimeve
\he aktet ligjore dhe nenhgjore n€ fuqi pér kete pr@cedurc Koha e pezullimit nuk mund t&
Jete mé & gjate 56 dyﬁshl i kohés sg& kryer_]es sé-studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nisé nga ¢ para regjisﬁ'lmm né programin e nisur, sipas rregullave t&
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénli g}ore né fuqi.
. 2 Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha t& drejtat dhe detyri
hdhen_mg_progrannn e studimit q& ai ka ndjekur. Xéto t& drejta dhe detynm;@‘kstﬁ

me rifillimin e studimeve. T UA/;?:\
_3-~Studenti mund t& ndérpresé studimet pér njé permdhe kohore t& caktuar, pé}s jo mé, SR
se sa koha e p&rcaktuar n& pikén 1 & kétij neni. = '

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al V"\ _.;\,m
u ) s )
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4, Né kat& rast ai duhet t& b&jé njé kérkesé me shkrim pérpara fillimit t& vitit akademile;™ -

prané sekretarisé mésimore t€ fakultetit, n& t& cilén duhet t& percaktOka’hen e
ndérprerjes sé studimeve. —

5. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé demeet*é/ rapambetmafre_]a qé
lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit dhe prgg’rjmef' € mésimore t&€ 1&ndéve si dhe
detyrimet financiare. "

6. Rifillimi i studimeve béhet mbi bazen~e’nje kérkese me shkrim sekretarisé mésimore t&
FAB vetém né fillim t& vitit akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti béhet mbi bazén
e njé kérkese dhe dokumentacionit t€ nevoj qhem & dor&zuar prej tij.

7. Né& ¢do rast té-kétkesés me shkrim pér ndemrerlequmdlmeve ose rifillim t& studimeve,
kérkesa: duhet t& m1ratohet nga Dekani 1 FAB. =

SfNé rast se koha e ndelprcrjcs s& studimeve Esht€ mé shumé 5e.3 (tre) vjet, atéheré studenti
i nénshtrohet nj& komisioni & posa@em\ per rivlerésimin e d1Jeve ® ngritur nga Njésia
Bazg / Departamenh dhe t& miratuara" nga Dekanl. Dekani ngre komisionin e
ekuivalentimit, i cili éepron sipas procedurave~t§ pércaktuara né nenin. 24 & kdsaj
rregulloreje. Formae kon trolht procedurat qé ndlqe?fpercaktohen ngaky komm@g\

9. Pér njé ndérprerje t& studu?eve mbi 3 (tr ) vite studenti e hmnp t& drejtén e vazhdimit- e
studimeve n& kété program\studimi. x e h

10.  Studenti mund t& largohet nga UART,\duke u gregjistruar perfuﬂdnmsht pasi t& keté

shlyer t& gjitha detyrimet e tglsa] ndaj UART. ‘Per kété al bén nj& kérkesé me\shknm prané
sekretarisé mésimore t& FAB, né & cilén shpreh arsyet e largimit. Dekanf'i Takultetit urdhéron
¢regjistrimin e studentit, pasi nga sekretaria mesmlore jan& kryet vepnmet e cregjistrimit si
dhe t& detyrimeve g& mund t& ket studenti. Sekretaria-mesimore kryen veprimet ng reg;i‘sftgw
themeltar, ku vendos datén e ¢regjistrimit dhe nése &sht& e mundshme firmén _estudentit.
Sekretaria mé&simore vé né dijeni Sekton Mésimor & Kurrikulés, Infonmmi’f"te Studentéve,
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, Sektorm e Statistikés dhe,wDre_]tonne Ekonomike pér

kéte fakt. \‘ ;;-’”

\

Vértetimi i Cregjistrimit & studentit de\igohet né QSHA nga rektorati.
Studenti i gregjistruar ka t& drejté t& terheqe dokumentet e tij.

‘\
%
b

Y

KREU VII \
PRAKTIK{;/;“ PROFESIONALE
7 \ L
P f ‘.i B _/_/""
‘7\‘ /// £ N . 3 ) \\\ /_"/r —
R e il ]
" Organizimi i prg{tjﬂgave‘ mésimore
J ‘-j’/'

1. N& Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mésimore t€ parashikuara si pjes€ e planeve
mésimore n& mbéshtetje t& formimit t& profesioneve t& rregulluara t& mésuesisé sipas
~~._syllabuseve dhe formés s& dlplomes t€ miratuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
2. Prakmm" simore &shté pjesé e kurrikulés mésimore pér pro gramm e studimi Master i
,.Arteve né “Pikturé Multimedia dhe Mésuesi”, pér drejtimin e mésuesisé dhe p"

"‘».
.

= #a) Y IR =
" numér kreditesh t€ caktuara. s g O
!.'l ‘(2 g
/S
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. Studentét e UART, e kané t& detyrueshme kryerjen e saj. T
. Praktika mésimore zhvillohet pran# institucioneve té arsimit t& mesém dhe te arsn’fut para

universitar sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejrmu‘n e Personelit
Akademik t€ caktuar nga Njésia Bazé€ / Departamenti pérkatés: ~Studenti detyrohet t&
respektojé rregullat e institucionit ku kryen k&t proces.~

Personeli Akademik gé& e drejton at€, mban hdhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
secilin student. /

. Ng pérfundim té prakt:kes profesmnale\ ‘studenti vlerésohet me not€ ose me vlerésimin

pozitiv / negativ SIpas pércaktimit né svlabusm ¢ léndés.

" il ‘\‘ .\\‘\
" 3 g
o KREU VIII S
\\ \\\
BIPLOl\@m B,
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\
A § ™ .
\ k\ \‘H“\ \\"\\
\ Neni 31 iy
\ Modalitetet e diplomimit ™ =

.
. Né pérfundim t& program} € studimit, studentét dxplomohen né pmg{amm Master i

Arteve ng “Pikturé Multimedia dhe Mesues"’ Provimi i Diplomés mund d 18- *kryhet ng& njé
nga format e méposhtme: 3 it
a) Provimi perg]lthshét,n perfundunta.r e

b) Mbrojtja artistike e d;ﬁlomes \ w,// -

c) Paragitje e diplomés me tekst. _ T
d) Paragitia ¢ tezés s& diplom& me tekst dhe mbm}t_]e arfistike e
diplomé&s/projekti. % /”
Studenti nuk mund t& mbrojé tezén\e diplomés pa shlyer mé& pare t& gjitha detymnet
dhe pa fituar numrin e krediteve si¢ parasmkohen nga// et dhe programet mésimore
& ¢do programi studimi. ‘;
Studenti, para mbrojtjes s& d1plomés duhet & kefe likuiduar & gjitha detyrimet
financiare dhe materiale q& mund & keté me UART.
Fakulteti ose Njésia bazé& / Departamenti, brenda dy muajve nga dita e fillimit t& vitit
shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve It vitit 8 fundit rogramet dhe temat e diplomé&s
sipas specifikés.

5. Né pérfundim t€ programit & studnmt student&t dlp]omo}'nen né programin pérkatés té--
f

.

studimit. Provimi i Diplomés p&rmban d¥ pjese: x\ e
a. Paraqgitja teorike e diplomés. P .
e ; | e

ha

b. Mbrojtja art1st}/,efd1plomes _,-’ y

6. Studeriti k- mmund T8 mbrojé temén e d1plomas—pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet q&
percaktohen n& rregulloren e programit t&-4fidimit (financiare dhe adm1n1strat1ve) dhe pa
fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore t€ ¢do

programi studimi.

7 ?AB‘hrcr;davdy muajsh nga data e fillimit t& vitit akademik, u bén t& njohur studentéve t&

vitit ,J:e»fundlt programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

./

'vam

__m
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8. Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet t& pérmbajé elemente t& pla.'iatur{::‘s_;« _Per™"

két& arsye studenti duhet t& vetédeklarojé me shkrim mungesén e plagjiaturés né& punirfiin e tij
teorik dhe artistik. el

Neni 32- //

Punnm i'diplomés

\\

.

1. Punimi i diplomés &shté njé puné e pavararn dhe krijuese e studentit né formén e njé
prO]ektUprogrmm ‘artistik apo t& nj& studimi mie. karakter pérgjith&sues né fushén e
prog;amlt t& stuchrmt qé ka kryer. Punimi i diplorhés pérmban mjé séré detyrash e

_~kérkesash, ményra e shtnmlt t& t& cilave i jep mundési studentit, q& népérmjet njohurive
t& fituara gjatéd penudhés S8 shkoTlnqt dhe punés konkrete-studimore projektuese
arlistike, t& tregojé aftsits e 1] pro‘t:esmﬁale - artistike dhe kompetenccn pér t& kryer
studime, projektime dhqrcahzlmc artistike né fuishén pérkatése. T

2. Punimi i diplomés &sht i lidhur me dls\a disiplina t;\pegférta dhe mund t& ]ete ‘individual
ose kolektiv. \ \ g,

3. Né& rastet e punimeve kolektlve studehtét i kané t& percakﬂlara rolet e tyre, duke-.
respektuar nj& ndarje aférsxsht 18 barabarte\te volumit t& punés qé do't kryejné.

4. N& pércaktimin e temave / programeve t& d&piamés n]esm bazé mund i&bashkepunOJne
dhe me institucione t& tjera pubhke apo private qé punojné né fushat pg,katese

5. Studenti ka t& drejté & shprehe déshirén e nj\ne lidhje me temén-/Pr rogramzn e diplomé&s

qé kérkon t& zhvillojg, udheheqeg;m dhe konsulentm e tijAl Tnund t& propozojé edhe veté

njé temé& / program diplome se bashku mwﬂﬁéheqesm pérkatés. Nj&sia Bazg ./~

Departamenti shqyrton € gjitha kerkesat specifike t& studentéve, duke i harmomzuaf ato

me kushtet aktuale, pa cénuar mvehn e cilésing e dxplomave o

Pérgjegjési 1 Njésisé Bazé / Departamentlt bén propozmun e temave dhe programeve té

diplomé&s dhe udh&heqésve, t& cilat rrpratohen nga Dekanr]o mé vonés se 3 (tre) muaj nga

dita e fillimit t& vitit akademik.

7. Temat dhe udhé&heqésit e dlploma\,ve bazuar ne propozimet e Njésis€¢ Bazé /
Departamentit, mund t& rishikohen. Procedurat e rishikimit 16 temave, programeve t&
diplomé&s dhe udhghegésve t& tyre Pi;erca.ktohen néa Pérgjegjési i Njésisé Bazé /
Depa:tamentjt né bashképunim me Dekanatin.

et

S

/ Neni 33 \ "

P?'gaﬁtja e diplomés "-,‘ e

1, Udhéheqgési i temés sé dlplqpnes pergatlt dhe pércakton programm € punes sé diplomantit,
““duke vendosur edhe }fatef e péraférta t& perfﬁndumt t& ¢do pike t& programit. Studenti
dufigt-t&-respektoj& afatet e vendosura pér t& béré-+€ mundur realizimin me sukses t& tezés
/ mbrojtjes artistike né sezonin normal t&mibrojtjes sé& diplomés.
2. Udhgheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté t€
‘ cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar.
\'3m%atj_ku i konsultimeve &shté i detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Udhgheqgsi mban
shemmet pérkatése né lidhje me ecuring e studentit né pérgatitjen e tezés / mbrojtjes
/afflstlke t& diplomés.
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4, Njgsia Bazé / Departamenti organizon kontrolle periodike, né ¢ cilat kontrollohet volumi™”
i punés s& kryer dhe cilésia e kyyerjes sé tyre. Pérgjaté kétyre kontrollqye/rﬁd 18 Y
rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime t§ programit € tezés, t& cilat nuk 5
pérmbysin thelbin e punimit.

5. Studenti fiton € drejtén pér t& mbrojtur dip}ognér,( kur ai ka pérfunduar t& gjithé
programin e punés. Udhtheqgési jep mendimin'e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i punés éshté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e tez€s s¢ diplomés dhe mé pas 1&

mbrojtjes artistike t& saj. \\\
- e
T ~
- e kY '\\
o 4 . Neni 34 e
- \ Puninif feorik { diplomés "
. \ SN e
R, e

-
1. Punimi i diplomé#s &sht& nj& esse I}iérkimore e%quar, ku student pﬁiét\@ japé
kontributin e tij teorik ng fushén pérkatése. Punimi i diplomés duhet € jeté ping_e
pavarur dhe krijuese e studentit. Ky puntin duhet 8 keté njé bazé & forté teorike dhe 5™~
keté patjetér njé pérgasje kérkimore-artistike-shkencore mbi subjgktiQ ¢ pérzgjedhur.
Qéllimi 1 1ij &shté t¢ shfaqs\afigsite e Stuéﬁntéve pér t& mbledhur dhe pér t& vierssuar
informacionin, pér t& analizueiif\né ményré tebrike faktet e mbledhura;™
2. Punimi i diplomés dubet t& ket§ 19-20 mijé fjale ;@Cﬂm punégs, studenti duhet t&
paraqesé né seancén metodologjike mé t& AfEFf njé plan t& punss, i cili duhet, &
konsultohet me udhgheqésin e temés. P
3. Citimi i burimeve brenda tekstit\ & diplomés, si megull, bazohet- n& stilin APA; ku
pércaktohen modalitetet e ciﬁme\\e pér burime & ndryshme, arkiva, botime, artiknj,
artikuj online, etj. psh autori i cituag futet né kilap\ErE' shogérohet me vitin e botimit t&
punés sé cituar dhe me numrin/at e fades/ve, pér shembull (Kadare, 2009:22).
% 4. Punimi shkruhet n& gjuh&n shqipe. q\
\ 5. Punimi duhet t& shtypet ng fletd A4. Margjina né t8 majts, nga ana qé do t& lidhet, duhet
\ 1€ jeté 4 cm dhe nga ana e djatht® duhet t& 2 om. Ng rastet kur bashkéngjiten fotografi,
\\ margjina nga t& gjitha anét e tjera, ’ﬁiuhet & behet 4 }:m Margjina ¢ sipérme dhe e

i

-

poshime e faqes duhet ¥ jens nga 3 cin secila. P

6. Titollii ¢do kapitulli &shig Times I:Jéw Roman, font 14, ng @old. Numri i kapjt/liyitjgﬁgt

5 pérpara titullit t& kapitullit me shifonjé romake. \_\ "
.\7\. Gdo néntitull tjetér seksioni apb nénkapitulli shgre}aet me nurﬁxjn'ﬂai)itullit plus numrin
¢ _seksionit, né Times NeW Roman, font 12,,_,41{3 Bold. Pé&r shembull, ngse kapitulli &shtg i
p;sﬁ:ﬂhc-kﬁ'ﬁhté seksioni i parg i kapita ﬁpNé‘ée brenda kétyre seksioneve keni ndarje

t€ tjera mé & vogla, atEherg ato paraqif’é’/ﬁ" me shkronja kursive (italic),

.. 8. Shkrimi i tekstit t& punimit (pérve titujve) duhet t€ jetg font 12, n& Times New Roman
.. dhe me hapésiré t& dyfisht® (double) mes meshtave. Vetém citimet e drejtpérdrejta

\\ brenga,itékéﬁt, qE jané mé 1& gjata se dy rreshta, dubet t& jen& me hapésiré njéshe (single)
\ /nfeE rreshtave, t€ futura né brendési (me indentim), 1 cm nga t€ dyja anét dhe mefonti{)

RN
. BRI
S 8 «
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9. Punimi i diplomé&s duhet t& mbajé firm&n e studentit dhe t& pedagogut udheheqes
p&mdryshe nuk pranohen nga Koordinatorja. Firma vendoset pérbri emrit. perlfates né
fagen e titullit. Udhéheqési, kur véren se punimi shkel kodln e cnkéﬁmk gshté frut 1
punés individuale t&€ studentit ose q& materiali perfshm 1 pjesé HE autorési té personave t&
tjer&, rezervon t& drejtén t& mos e firmosé punimine dlplomes N& kété rast, udhéheqési
duhet t&¢ dorézojé tek koordinatorja njé-deklaraté me shkrim ku t& sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. N& kété rast, studeﬁfmkg t& drejtén t& ankohet prang Késhillit t&

Fakultetit/Ké&shillit t& Profesoréve. "
10. Punimi 1 dlplomes pcr programet e ciklit t¢ parc d@rezohet né 4 (katér) kopje t& lidhura
duke’i'espektuar standardet e sipérpérmendura ku 1 shenohet emri 1 studentit dhe

T " programi i studm:ut)‘ T \

g 11. Punimi i dlplomes/ﬁlscrtacmm dorezohet né afatet e pcrcgimara né¢ Kalendarin
Akademik, 2 (dy) javé nga data e \Eaktua.r pér.mbrojtjen e d1p10mes Rér studentét e
programeve t& ciklit t& Iiare dhe t& dyi‘e dorezum\Béhet te Koordinatori i Depaxga:\nentlt

pérkatés. x\ \“\\ -
\‘z \.\ \“\_\ T
\ \
\ .
Y Nem 35 B >
Orgamzu:m i mbmjtjes s€ diplomés L -

.“""8’

1. Universiteti i Arteve organizon fre sezone pér mpxmﬁéﬁfmplomave né verg, né VJeShtC on
dhe n& dimér. Datat e zhvﬂllmﬁ\té mbrojtjes sé Diplomave pércaktohen nga Qekam i
FAB. \ /"’

2. Pérgatitja dhe paragitja e pumml’t / programit t& diplomés bghet sipas normave t&
péreaktuara nga kjo rregullore, rregullores s& FAB, sylabuseve & secilés 1&ndé dhe ndjek
procedurat e miratuara nga Dekani\i FAB pérpara”se ai t& mbrohet né komisionin
perkatcs \

3. Punimi i diplom&s mbrohet pérpara njé komisioni &, posag:em, i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe t& jashtém, t& propozuaringa Departamenti i Arteve t& Aplikuara dhe t&
miratuar nga Dekani i FAB. \

\ 4. Mbrojtja e diplomés éshté publike.

\
h
\

™™

e eI uv"'/

\ / \\ T

L /’f Neni 36 \ e
N Vlerésinii i punimit t€ diplomés T
" / 1 ™
I\ N&é pérfundim t& procesxt t&provimit t& dxp]omes Kryetari i Ko;:mszomt mbledh anétarét
e *lmrmsxom{;_l}er vler&simin e punimit 1§ dlplbma.nnt Cdo anétar i komisionit bén

vlerésimin me piké pér ¢do diplomant’ duké e nénshkruar até. Komisioni pa51 bén

e mesatarizimin e vlergsimit q& ka dheng ¢do anétar i komisionit dhe n& prani t& tyre,
\\,_h\ plotgson proces verbalin e provimit t& diplomés. Vler&simi i angtar&ve t&€ komisionit
E dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t& mbrojtjes s& diplomave, né t& cilin

\ rews{ref}e‘tnnota pérfundimtare dhe dorézohet né sekretaring mésimore € FAB.
N 2. Ngrasi se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen e diplomés ose nuk paragitet

\ // pér mbrojtjen e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, ai mund &

et

Py Y
xt-\%“ y
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mbrojé punimin e diplomés, brenda afateve t& pércaktuara né ndjekjen e studunave

universitare. e
/

y"’"
-

Neni 37 /,/
Léshimi i dipl/m,mé/S,//

1. Studenti g& ka plotésuar t€ gjitha ké):.lc\esﬁf planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, t& shogétuar me suplementin e diplomés.

2. Diploma plot&sohet né zbatim t& akteve llgjo?&dhe nénligjore ng fuqi.

3. Modeli i dlylomcs miratohet né Senatin Akademitk, $® UART dhe péreillet pér regjistrim
51;3}5,, ukigve uéuilgﬁ.uc g fugi.

4 -Diploma léshohet nga Fakulteti i Arteve t& Bukura derl g}ashte muaj pas perfundumt &

P studimeve. Deri né papsjen me d1plom&tb diplomant&ve, UART\léshon nj& vértetim pér

diplomén e fituar t& shoqéruar me fletén e \nbtave

5. Térhegja e diplomés t\éhet personah\sht nga 1»d1plomuar1 kundrejt ﬁénshkrimn dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e té. diplomuarit &shté objektmlsht e
pamundur, térhegjen e dfiqlomes mund ta b&jé njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur.me
prokuré t& posagme, duké, paragitur dhéz letérnjoftimin e tu\Nése diploma nuk gshite-..
plotésuar né rregull, i mtera\suarl duhet te\mos e térheqé até dhe fédcerko_]é pajisjen me
diplomé t& rregullt Y S

6. Studentit, i cili humbet t& drejten pér t'u Plomuar i léshohet njé vertet’nn pér vitet e
kryera, si dhe fleta e notave, Ku shénohen t&\ \gjitha 1€ndét me kredltet e fituara dhe nota

P
Ppe

pérkatése, si dhe nota mesatare & . ponderuar. '\\ - o
\ » .
\ Neni 38 s
Sufﬂemeuﬁ i diplomés I_F_/»-*"’
1. Suplementi i diplomés pérmban t& pakten t& dhénat e méposhtmé®
a} Informacion pér mbajtésin e dzplo\mcs f”/
i. Mbiemér ‘ ‘\\
t ii. Emér \ \
\ iii. Datélindja (data/ mugji/ viti) | ‘\
\ iv. Numri i amzés / matrikulimit | \
Y b) Informacion identifikues mbi studimin e kryer \
N i. Diplomé Master i Arteve, / “\
‘\ ii. Fusha e studimit dhe mésuesi.
L iii. Emri dhe statusi i institucionif’- Universiteti i Arteve'— Tirang, institucion p}lbhk’
% iv. Gjuh&t né mésimdhénie /fprovun Gjuha shgipe me pérjashtim _t&-résteve t&
% parashikuara. /! \ M,//
" _¢) Informacion mbi mveh &studimeve A 3
.\_i. Diplomé e Ciklitt& dyt& EAER
. Kohézgjata normale e programit ng Yl-'te
Ry iii. Kushtet e pranimit (diplomat q’“’ shérbejné si prag hyrje né kété program dhe
\\\ kérkesat e tjera specifike si; konkurs, provim etj.)
) . d) Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura
‘-\ “~—.i.._Forma e studimit (me kohé t¢ ploté, me kohé té pjesshme et].)
\ /zzgf’O"bJektwat dhe veprimtarité formuese t& programit t€ studimit (sinfezé té
\ e veprimtarive artistike kurikulare, veprimtarive 1€ formimit t¢ pérgjithshém,
(P karakterizues, praktikave, tezés sé diplomés, té parashzkuara ne program té
Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirans, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 www.ugn\;édij.al e ""25
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shogéruara me kreditet pérkatése né vitet e studimit té studentit, sipas nenit .‘J'/gzka
dy té késaj rregulloreje) e

iii. Detajet e programit t& studimit, (listén e provimeve dhe té vepmnrarive té tiera
Jormuese) notat, kreditet e marra pér ¢do léndé dhe,nje shenjé pér provimet e
njohura nga njé program fetér, o

iv. Skema / Sistemi i vler&simit dhe ban@a,ef—notave kaluese

v. Tema/Programii diplomés, data’dffe nota e diplomimit/Lloji i diplomés.

vi. Mesatarja e ponderuar.

e) Informacion mbi mundgsité q& t& jep I&hﬁklml i fituar
. Muudésiadhe aksesi pér studime dhe pmgxamc t€ métejshme qé té jep diploma ¢

~fittar. \
// Mundgsia e punésxrmt dhe, t& kualifikimit profe§10nal pér mbajtésin e késaj
/’" diplome. (aﬁeszte dhe komp e‘ncm‘ e fituara nga prog'ramz i studimit, mundésité
- pér karrieré proﬁsmnale pedagogjike, £j.) m
iii. Mbajtési i kcsaJ\ diplome mund té pune‘sohet né/si (statusi profesmnal g€ fiton)
piktor, mésues ey\ ‘1 Ry TS
f) Informacion shtes¢ ‘\ S RN
i. Informacione plot&snese t& doblshme pér titullin. Y e

S

ii. Burime t& tjera informacioni mbi Umver51tetm e Arteve. T

g) Informacion pér sistemin \kombétar t& ax;smut t& larté i cili jepet né medelm kombétar
t€ suplementit t& dlpleES‘ r,,-»"
h) Firma e Dekanit dhe vula e'Fakultetit t& A\'teve t8 Bukura. "

2. NE& ¢do rast teksti i modelit t& s\uplementlt t& dlplomes dmﬁ imi 1 saj si dhe elemente t&
tjera t& pa parashlkuara né plkelr 1 8 kétij nem,/propozohen nga fakulteti dhe miratohen--
né Senatin Akademik sipas Modeiit Kombétar t& Suplementit t€ Diplom&s. T

3. Suplementi i Diplomés nuk e zeveﬁdeson Diplomén gé jepet né perfund;m*t‘e programit t&

kryer. A o

1Y
k1

5\
\ Neni 39 §

\ .
Profili kulturor dhe profesional i studentit\\né pérfundim té programit

\ Pas pérfundimit t& studimeve ng kéte progrz’fim studimi, stud}a{\lti ka:

t& rrymave kryesore q& 18vizin kulturen bashkokohore; .
2. ka pérvetésuar, po ashfu, aftes1te* pér t& dalluar dhe mte}pretuar hartén dlverse te-arit
. bashkohor; / -
3. ka aftésing q& t& krijojé nje vepér e cila ngerthen njé gesht]e’apo problemauké t&
"~ kohés. e L
™ " - / \

® i 7 -

}_}Le‘hi—«ﬂ)
Mund&sité pér punésim

E Stuaeﬂtm—diplomuar né programin e studimit Master i Arteve né “P;kture Multlmecha dhe
\ Mésuesi™ “mund t& punojé: ,

\\ I. pérvetésuar koncepte dhe nocione éelés & estetikés b‘éiihkékohore, t& artit pamor dhe .

Adresa: Sheshi “Néné Targza”, Nr. 2, 1019, Tirand, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 wv{‘ggrtedu all
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Pt

2. fotograf né studio fotografike, fofograf eventesh etj., ku kérkohet pre&smm i
fotografit; T

3. mund t& punojé si profesionist i kameras n& ¢do vend p -kﬁ/kérkohen xhirime dhe
video, si: né televizion, evente t& ndryshme e késhtu-me radhé;

4. punonjés shkencor n# institucione t& kulturgs;

5. punonjés didaktik/mé&sues n& s1stem1rfa?s:mor pér edukimin n& artet pamore né t&
giitha ciklet; S

6. natyrisht edhe si njé artist i pavarur q& ‘bashkepunon me galeri, muze, shogata dhe
mstltucgguc—te q\dl yshme q& merren dhe 18vrojiig. ge{tm pamor.

/ . i‘\« \ ‘\\\.

! B, T
\ mU X e
3 VLERE&I\MI I CILESISE T
\ \\ .
; \ . S
\ \ "
\ Neni 41 "
Rlshlknm periodik i prograxmt té studimit .
\ e

. Fakulteti n& bashképunim me) strukturat perkatese né UART,,.nés’ &sht& e nevojshme

organizon né fund t&€ ¢do viti akademlk nsh.llqmm periodik™ iE programit t& studimit dhe

né ¢do zyré multimediale q& kané institucionet e ndryshme; -

n'egullores mésimore & tij. Dekam i FAB aktlwzon grupin e rishikimit, i cili éshtef—-“

pérgjegiés pér kété proces. Gjaté 1(\et1] rishikimi vémendje i kushtohet: o

a) rishikimit t& shp&mdarjes se‘kred:teve pér disiplinat apo grup dlslplmafberkatese

b) rishikimit t& programeve mesunore t& 1&ndéve & veganta;_ .

c) rishikimit t& elementéve t& perberes & dls1p1mave/éh€’ﬁda.rja ¢ krediteve ndérmjet
tyre (leksione, speciale, sermnake detyra, prOJEE’; laboratorg, etj.);

d) rishikimi i rregullores s& prograrit t& smdnmt,\

e) rishikimi i bazés sé& nevo;shme didaktike pér geahzmun e programit t& studimit,
evidentimi i mang&sive dhe marrja e masave pér yitin pasardhés;

f) rishikimi i literaturgs s& pérdorurj mungesat e verejtura dhe masat pér pérmirésimin
e situatés; é{

g) rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés akademik;

h) rishikimi i proceduarve t& kon?folht t€ dijeve / provm‘teve dhe analiza e rezultateve/’

t& kontrollit; . \ f_x""
i) rishikim i feedback-ut t& mafré nga studenti; \. T
i) rishikimit i€ pro gramlt népérputhje me tregun e punés; T

2>~ Realizimi me sukses i_procesit t& rishikimpit { ‘kérkon grumbulhmm e t& dhénave t&

n\vejshmgj)__gg]at itit akademik. Dekanii faku\hetlt sé bashku me strukturat pérkatése
né UART, organizojné procesm e terheq_ms sé opinioneve t& student&€ve né lidhje me
zhvillimin e procesit mésimor né t& g]1tha disiplinat. Procedura se si organizohet ky
proces pércaktohet nga Rektori.

Ty wf_giagoget né pérfundim t& vitit akademik b&jné nj& relacion pér tc tet e

organizimit” t¢ mésimdhénies pér disiplinén pérkatése, duke evidentda® oﬁ

//,sug;ﬁar zgjidhje, si dhe n# lidhje me procedurat ¢ kontrollit t& d{ii’g‘(le threzultat
marra. f . 3\

3
(\-v / 1 Y

e

) \ 7
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5. Sekretaria e FAB dhe Zv./Dekani monitorojné né vazhdimési ecuring e procesit méigj,mor;‘“" )
duke rregjistruar t€ gjitha manggsité, né zhvillimin e mésimit, t€ cilat béhen-objekt né
procesin e rishikimit.

6. Kryetari i degés sé& Fakultetit paraget relacion me shkrim ngj1dh]e me sigurimin e bazés
materiale dhe regjistrimet e ¢do mangésie t& verejtur o

/—"

/

\Nem 42

Regjistrimi, Ruajtja ¢ to“dhcnﬂvo, Raportimi
/f"‘
1. Te g]ﬁh:rfc dhcnat & grumbulluara sipas pikave t& nemt 36 8 késaj rregulloreje, ruhen ng
i€ dosje t& ve(;ante‘te programit te studimit n& arkivin e falQItetlt Kjo dosje 1 vihet ngé
/,/ dispozicion grupit te\nsthlrmt né \omentm e realizimit t& rrshﬂumxt t& programit t&

studimit. \ \ Moy

2. Raporti i rishikimit perc\akton ndryshﬁ:net qé dﬁhe; t& béhen né programm e.studimit dhe
rregulloren e tij mé&simote, né procesin\e implementimit, né bazén materiale ¢ didaktike,
né stafin akademik, né procedurat e kbntrolht t& dijevee vler#simin e studentéve,, né
procesin e marrjes s& feedback-ut nga studentet T& gjitha rekomandunet regjistrohen né-. i
planin e veprimeve. N& pl?mm e vepnmave vendosen personat pérg]eg]es dhe afatet e
kryerjes s& ¢do aktiviteti. Y N

3. Raporti i rishikimit t& progr?ﬂmt t& stud1m1,tt analizohet nga Senati Akadermk i cﬂ1 e
miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin e planit t€ vepnmeve sipas afateve t&

pércaktuara. %\ ‘\ /“
\\ i =il
“\“ B /.,—“""
3 KREU X i
-
NFORMIMI ¢~
\

‘ Neni 43 \
iy Informiini i studentéve\

Y

\ 1. Né& Universitetin e Arteve ka njé smtem; t& organizuar mfonnacmm pér t& transmetuar tek

\\ . student&t t& gjithé informacionin ¢ nevc;_l jshém né lidhje g pro gramet e studimit, procesin
% mésimor, rregulloren e brendshme t& }nsutucmmt rregullorizn e studimeve, procedurat né _
\‘ lidhje me aktivitete t€ ndryshme t& p;ocesﬂ mésimor, etj i
% 2. Informacioni i nevojshém pubhkopet né disa forma: \ ]

\_ a) format letér, né formén e guidave, rrcgul[orevc ﬂetepaIOSJeve procedurave etj., t&
N
. cilat gienden né sekretari-dhe u vihen n& diSpQZlClon student&ve.
\'b)mne format elektronik'né fagen zyrtare né ifjet t& UART, i cili &shté i aksesueshém nga
t& githe- stu'dentet /5;»/’)
Mo c) té shpallura né mjedise t&¢ FAB. <
\ 3. Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati,

._  Dekanati Fakulteteve, Nj&sité Bazé / Departamentet dhe Dekani né lidhje me aktivitete t&

\\ “““‘ndgrshm%_g_é procesit mésimor, t& studentéve, etj., i béhen me dije studentéve né forma t&
\ /’gd;yshxﬁ‘e si takime t& drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset ¢ UART,
njoftimeve né& fagen zyrtare, etj..
P qen zy j
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Késhilltari Akademik i studentéve . -
e

Cdo student n& Universitetin e Arteve ka t& drejtén pér té pasurfm(ésmllues akademik.

Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART-nj& “keshillues, i cili éshté pjesé ¢

personelit akademik. Ai ndjek ecuring e studentit-gjaté gjithé kohés s& qéndrimit t& tij né

UART dhe bashképunon me keshﬂla\»'e” studentéve. Detyrat kryesore t& késhilluesit
akademik jang: Iy

a. Té orientojé dhe asistojé student&t g]ate giithe programit t& tyre t& studimit dhe &

nxisé p /eg_r,n_]erpjcsemurrjc altive t& tyre né Jctcnmmlke né 18 gjitha fushat dhe format

© s
J,,_;b"" Té késhilloje studentet né llth\e me pérzgjedhjen e‘l’en\deve me zgjedhje pérgjaté
/_‘,,«" periudhgs s& studnneve \

s

c. Tékeshillojé studentst pér té zg;e:\dhuﬂmjm e praktikave mésimote, | kohen dhe vendin
mé t€ pérshtatshém. \
d. T& késhillojé studenhn pér té gj1thg problem}qe a1 do t& keté g]até penqdhes s&

studimeve. y .
e. T&ké&shillojé studentm 11dhur me zg]edhjen e tem&s dhe pr?)‘gramlt t& diplomés. g
f. Tg onentoje studentin ng 11the me tregun e punés. .

g. Té& pérgojé né strukturat perg]eg;ese 18 g]ltha problemet dhe shqetes‘lmet e studentit
dhe t& ndjeké zgjidhjen e\tyre Keshﬂluesx akademik i studentit rregjis?ron t& gjitha
shgetésimet dhe zgjidhjet e {\lhena z //

h. T& késhillojé studentin lzdhur me vazhdmnh e stu@gneve né ciklin e dyté t& studimit.

\ ‘..—‘/ e

by e

X B
\\. o
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4 Té drejtat e Studentlf\

“\ Studentét gjaté ndjekjes s€ studimeve né U.ART kané kéto t& &rejta

\ a) T& pérfagésohen n& organet e UART me peljashtlm‘te rasteve t& parashikuara né
5\ Ie.151ac10nm né fuqi. ,s’ e
k- b) T& marrin pjesé né t& gjitha P,roceset e vendimmartjes * s& UART, n& })Cl])'ﬁﬁ_]C me

% parashikimet ligjore dhe st‘a/tutore g fﬂ,—
.. ¢ Té ndjekm léndét e fo t artistik, lcks/ione, seminare dh€t& gjitha veprimtarité e

~.}jera mésimore, §.organizuara né pérputhje m programin & studimit.

d) Té&pérdoririnfrastrukturén ¢ UART dlié shérbime & tjera g8 ofrohen pér ta.

% e) Té shprehin opinionin e tyre pér “iTésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit
\\\ akademik t& institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore q&

_ e organizohen nga njésia e brendshme e sigurimit t& cil&sisé.

\\ “‘"‘M_perﬁt{}]ne bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe

y n@nhg] ore né fugi, si dhe shpérblime t& tjera t& veganta q& administrohen nga UART.
\ _—E} Té& pajisen me diploms, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokumentet e tjera t&
T nevojshme né pérfundim t& programit t& studimit q& ka ndjekur.

_____

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqip&ri. Tel: +355 42 225 488 www.varl.edu. al {'l‘f"" o 20 ¢
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h) T& marrin pjes€ n€ ményré t&€ programuar apo t& organizuar né programe studimi ™
jashté fakultetit ku studiojng, t& zhvillojng njé apo shumé semestra _;ashte,UdeRT si

dhe t"u njihen kreditet dhe 1éndét e zhvilluara. T
i) Té& zhvillojné praktika mésimore/profesionale, né mstltucmn‘e/(ie kan& marréveshje
bashképunimi me UART apo fakultetet. _—

j) Té pajisen me Kartén e Studentit dhe t€ pg grfitojiié shérbime me gmime t& reduktuara.
k) Té organizohen n& organizata jofitiiprurése, brenda UART duke iu pérmbajtur
pércaktimeve t€ akteve ligjore dhe nénl;gjore né fuqi.

oy
e Y Neni 46 \\..
B o ‘\\ Detyrlmetestudentlt "
3 \ \ - .
Studenti &sht€ i detyruar: ‘\ T,
1. T8 zbatojné Statutin, Rr@gulloren e U)&RT Rregulloren e FAB si dhe két&Rregullore
2. Té respektojné Kodin e Etikés t& UARTE. T s
3. Té& kené veshje t& pershta’cshme dhe jo ekstravagante. M T,
4. Té sillen me korrektési dhe t& respektojng t& drejtat e persqneht akademik, ndlhmes
akademik dhe administrativ; si dhe & studentéve t& fjerd. S ’
5. Té& pé&rmbushin n& kohén d}le afatet e caktuaxa si dhe me cilési t& g]1tha detyrimet g&
rrjedhin nga programi i studfimt dhe t& marrin pjesé né gjithe vepnmtag;.akademkc qé
realizohen nga fakultetet. \\ \ -
6. Té paguajné tarifat dhe detyrlmet financiare' pér shérbimet-¢’ ofruaxa nga fakulteti dhe
UART. X L //m e
\\ e il
Y Neni47 e
Sjé_l\lja e studentéve e
Y e -
1. Studentét ng ambientet e Universitetit't& Arteve, duhet:

a. T& zbatojng orarin e mésimit dhe t'y pérmbahen rf@gullavc t& sanksionuara né Statutin
dhe né Rregulloren ¢ UART. | :

b. T& paraqlten né ményré serioze idhe dinjitoze ne ambientet e institucionit, q&
nénkupton njé veshje t& pérshtatshme si dhe pérdorimin e njé fjalori t& pérshtatsh&m,
me intonacione t& rregullta sipas normave t€ Etikés, moralit dhe t& mirgsjelljes.

c. Té respektojné personelin akademxk ndihmés mégsimor artistik-shkencor dhe
personelin administrativ, kolegét ¢ dhe rregullat e mesmut -

d. T drejtohen personelit akadeni’ k dhe atij adm1mstrat1v né vetén e dyte shufnes si
edhe me titujt akademikg perkates e

e. Té& mos kryejné vepnme/dhe gieste proyokuese apo z;‘gaemuese ndaj personelit

\\\\al\adermk apo studenteve t€ tjeré, né mjediset'e UART.

f. “Té-mos_ofrejn& T 7e asnjé formé, pnwleg]e perﬁtlme ndérhyrje, favorizime, pagesa
apo dhurime, veté apo népérmjet pefsoilave t& tjers, me géllim marrjen e rezultateve
t& larta, apo favorizime té tjera, pér personelin akademik apo até administrativ &
UART, té cilét mund t'i kryejng pér shkak t& detyrés.

\g»__Te mos kopjojng, t& mos mashtrOJné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen

ngashlyerja e detynmeve mésimore.
h/Te mos konsumo_]ne pije alkoolike apo duhan né ambientet ¢ brendshme & UART
i
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orarit t€ mé&simit ose provimit. e

j- T& pérdorin tekstin mésimor glate orarit t& provimit, vetdm nése ky vepnm gshté
miratuar nga fakulteti, (ose) njema perkatese ose pedago guiléndés.—"

k. Studenti i cili p&rfshihet né njé veprim t&€ perceptuar si shkeljefﬁegullave t& Etikés, 1
cili rezulton né prishjen e orés s& mésimit mun te’ﬂreJtohet nga pedagogu t& leré
auditorin pé&r periudhén e mbetur t& orés s&-meésimit. Studenti mund t& pérjashtohet
nga auditori drejtpérdrejt nga veté Qedagogu i 1éndés pér njé periudhé kohe. N& rast se
shkel]a persentet, edhe pas “Térhegjes s& vémendjes”, studenti mund t& pezullohet
nga pjesemarrja n& mésim pér léndén pérkatése, deri né marrjen e njé vendimi nga
Dekani. g } \\\

1. Té mbajné me yete pérgjalé pmoesﬂ 1ésitmol kculuu e studentil dhéné nga UART,
dhe ta paragesin; / dorézojné até sipas njé kérkese @ bazuar nga anétarét e stafit
akademik apo administrativ t&8 UART,

2. Si andtaré t& Umversztem 1€ Arteve, studentetgezomc 1& drejtat dhe 111'1&;\51 vijon:

a. Cdo student ka t& d.t;ejten t8 jeté i hre nga disknmlmml racor, fetar, etnik, perkates1a

politike, mosha, gjinia dhe aftésive 18 kufizuara. SN .
b. Studentét kang t& dre\ﬂen e liris& se\,\ shprehjes, t& mbiedhjes dhe grupuncve pér. a4
kohé sa shfrytézimi i ketyre lirive pajtohet me pohukat e UART ™

c. Student&t jang t& liré & qrgamzo;ne dhe t& marrin pjesé né orgamzata studentore, pér
t& promovuar interesin € tyre t& perbaqhket brenda UART. Orgamzatat studentore
jané té lira t€ shqgyrtojné& dhe dlskutOJne‘te gjitha ¢éshtjet e interes /J.t/l‘ie Zbatim me
rregulloren ¢ UART. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund t& gezo;ne
privilegjin t& pérdorin godmat lehtésitat dhe shérbimet e institucionit sipas
politikave dhe procedurave administrative t8 Uriiversitetit t& Arteve.

d. Stdentét kang t& drejtén t& gene t€ lir¢ nga ¢do lloj ngacmimi nga anetal'et €
komunitetit t& universitetit. Studentet kang t€ drejtén dhe pérgj eg;esme"te raportojng,
né mirébesim dhe pa fiiké hakmarrje_]e ¢do shkelje t& Kodit t&-Efikés apo politike t&
universitetit tek drejtuesit akadcnnkc apo admlmsggnve 1€ universitetit.

3. Studentét e akuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikés kang t& drejtat e méposhtme:

a. T¢ ken& né dispozicion 1€ gjitha politikat dhe px;ocedurat e universitetit lidhur me
funksionimin e procesit disiplinor. " Y

b. Té vihen né dijeni dhe t& sqarohen si¢ kérkohet pér akuzat e mbetura pezull.

c. TE jené t€ lird nga kércénimet e personelit t& umversﬂemt né zgjidhjen e ¢éshtjes
disiplinore. x

d. T& pérballen me akuzuesin (it) dhe/i€ kené& mundési 8 ri pyesin ata/ndonjé déshmitar t&
pramshcm X

e. Té jeng t& liré nga kontrollet apo konfiskimet, pérjashtuar rasteve kur kéto bazo“hen ngé
shkage t& arsyeshme dhéng ngé zyrtarét pérkatés. o

—

g
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-

1 Ndryshimet dhe plotésimet e k&saj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rreguilore hyn né fugi pas miratimit né Senatin Akademik t&€ UART.
e % e
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